

82 lat od utworzenia AK i 20 lat od pojednania weteranów »2

Nowa metoda oszustów, „na paczkę” »10

Rolnicy zapowiadają kolejny protest »11

Karty socjalne – nowe rozwiązanie dla osób o niskich dochodach »18

Luty czy maj? Dzień Niepodległości nie zawsze był obchodzony 16 lutego



Dziś dla każdego mieszkańca Litwy jest czymś oczywistym, że 16 lutego obchodzimy Dzień Odrodzenia Państwa Litewskiego. Jednak w okresie międzywojennym, jak w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” przypomina historyk Algimantas Kasparavičius, trwał spór o termin obchodów – 16 lutego czy 15 maja. »12-13

Socjaldemokraci szykują się do przejęcia władzy? »6-7



ISSN 1392-0405
9 771392 040028

Więcej języka litewskiego w szkołach mniejszości? »14-15



KURIER
WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel. +370 260 84 44

Redaktor naczelny:
Robert Mickiewicz
(redaktor@kurierwilenski.lt).

Zastępcy red. naczelny:
Brygita Łapszewicz
(b.lapszewicz@kurierwilenski.lt)
Apolinary Klonowski (ds. online)
(a.klonowski@kurierwilenski.lt)

Dziennikarze: Honorata Adamowicz,
Aleksander Borowik, Justyna Giedrojc,
Rajmund Klonowski, Anna Pieszko,
Antoni Radczenko, Marian Paluszkie-
wicz — fotoreporter.

Dział Promocji: Andrzej Podworski —
prenumerata (tel. +370 685 040 84),
kolport@kurierwilenski.lt), Jolanta
Balkiewicz — reklama (tel. +370 260
84 44, reklama@kurierwilenski.lt).

Wydawca: VšĮ „Kurier Wilenski”

Druk: VšĮ „Vilnijos žodis”

Nakład: 3000 egz.

*Materiałów niezamówionych redakcja
nie zwraca. Zastrzega sobie prawo
do skracania i adiustacji tekstów.*

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

*Opinie Czytelników zawarte w ich listach
nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.*



DZIENNIK NALEŻY DO
EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH
MNIJSZOŚCI
NARODOWYCH



Fundacja
**POMOC POLAKOM
NA WSCHODZIE**
im. Jana Olszewskiego

Projekt finansowany ze środków
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
w ramach konkursu Polonia i Polacy
za Granicą 2023.

Publikacja wyraża jedynie poglądy autorów
i nie może być utożsamiana
z oficjalnym stanowiskiem
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”
im. Jana Olszewskiego.

82 lat od utworzenia AK. Polscy i litewscy weterani pojednali się już 20 lat temu

14 lutego przypadła 82. rocznica przekształcenia Związku Walki Zbrojnej w Armię Krajową. Historycy litewscy coraz odważniej mówią o wspólnych celach akowców i litewskich „leśnych braci”.

Rocznica, choć nieokrągła, nabiera szczególnego znaczenia w 20-lecie porozumienia między weteranami Armii Krajowej a Litewskiego Korpusu Lokalnego. W tym roku też przypada 80. rocznica Operacji „Ostra Brama”.

Po rozwiązaniu 13 listopada 1939 r. Służby Zwycięstwu Polski, powstał Związek Walki Zbrojnej. 14 lutego 1942 r. naczelny wódz gen. Władysław Sikorski zniósł nazwę ZWZ. Był to początek AK, jednej z najsprawniejszych konspiracyjnych organizacji na świecie — z wewnętrznymi sądami, hierarchią, wywiadem. W czasie II wojny światowej Armia Krajowa była największą podziemną armią w Europie. W 1944 r. jej liczebność osiągnęła ponad 350 tys. zaprzysiężonych żołnierzy. Prócz walki i wywiadu, zajmowała się też informowaniem świata o zbrodniach popełnianych na terytorium okupowanej Polski.

O Armii Krajowej „Kurier Wileński” pisał od czasu odrodzenia państwa litewskiego. Wywoływało to kontrowersje, ale dzisiaj litewscy historycy coraz częściej podkreślają, że działania litewskich partyzantów i Armii Krajowej uzupełniały się, nie zwalczały — okupanci byli ci sami.

W 1993 r., 29 grudnia, w wydaniu nr 252 (12276) na łamach „Kuriera Wileńskiego” poruszono też temat stosunku AK do policji litewskiej. Prof. dr hab. Tomasz Strzembosz, profesor w Instytucie Historii Polskiej Akademii Nauk obalał wtedy antylitewskość Armii Krajowej i podkreślał, że litewska historiografia też nie ma dowodów na charakter antylitewski. Odnosił się też do trudnych kwestii, m.in. mordu w Dubinkach. I zaznaczał — jest to jedyna udokumentowana zbrodnia żołnierzy AK na Wileńszczyźnie. Strzembosz o niej pisał tak:

„Jak dotąd została udokumentowana jedna zbrodnia: zastrzelenie przez żołnierzy AK z brygady »Łupaszki« w miasteczku Dubinki 27 cywilnych mieszkańców w odwecie za rozstrzelanie w majątku Głinciszki 39 Polaków” — pisał prof. Strzembosz. Zwraca uwagę, że ważne jest, czy był wydany rozkaz, czy była to samowola — to też rzuca inne światło na funkcjonowanie formacji. Pisał też, że wojna porwała masy, a nie wszyscy wśród nich byli aniołami.

Litwini także zauważają rolę Armii Krajowej — dziennikarz Virginius Savukynas pisał, że „historia nie jest jed-

nostronna. Ci, których uznawaliśmy za wrogów, w czasie II wojny światowej, byli naszymi jedynymi przyjaciółmi. Armia Krajowa walczyła za taką Litwę, aby była bez bolszewików. I zgódźmy się, to było w naszym, Litwinów, interesie”.

Za to „dostał po głowie” od prawicowego portalu alkas.lt, który w tych słowach dopatrywał się antylitewskiej narracji. Rany nie goją się w jedną noc i to należy uwzględnić.

Rocznica utworzenia AK, chociaż nieokrągła, to w tym roku jest szczególnie dla Litwy ważna. W tym roku będziemy obchodzili 20 lat od podpisania pojednania pomiędzy żołnierzami Armii Krajowej a Litewskim Korpusem Lokalnym, czyli z litewskimi partyzantami. Stronę litewską reprezentował Antanas Paulavičius, stronę polskich weteranów Wacław Pacyno.

Pojednanie zainicjowane i podpisane w obecności prezydenta RL Valdasa Adamkusa w 2004 r. stanowiło kłamrę zamykającą nieporozumienia pomiędzy weteranami — historycy też już dawno w tej kwestii się porozumieli. Pozostaje czekać na opinię publiczną, ale kontekst jest niemrawy — czas na dywagacje się skończył. ■

Apolinary Klonowski



Rząd Litwy podjął decyzję podniesieniu stypendiów dla kadetów wojskowej akademii im. gen. Jonasa Žemaitisa z 253 euro obecnie do 928 euro. Z kolei najwyższe stypendium wyniesie 1100 euro **Fot. Alfredas Pliadis/KAM**

Szef MSZ Litwy: przygotowujemy się, by przetrwać, jeśli wygra Trump

W związku ze zbliżającymi się wyborami prezydenckimi w Stanach Zjednoczonych Ameryki Litwa przygotowuje strategię sprostania wyzwaniom bezpieczeństwa — poinformował w wtorek szef MSZ Gabrielius Landsbergis. Przewodniczący sejmowej komisji spraw zagranicznych, poseł Žygmantas Pavilionis dodał, że należy przygotować się na scenariusze B, C, D.

Według ministra projekt przygotowywanej strategii we wtorek został przedstawiony posłom na Sejm RL i przedstawicielom rządu. Nawiązując do wypowiedzi Donalda Trumpa, iż USA nie będą bronić sojuszników, którzy nie zwiększą wydatków na wojsko, szef litewskiego MSZ stwierdził, że w trakcie amerykańskiej kampanii wyborczej „będziemy świadkami wielu dyskusji i debat, w tym na temat naszego bezpieczeństwa”.

„Z Trumpem wiele (obaw) może się stać rzeczywistością. Jeśli chcemy przetrwać, musimy przygotować się na scenariusze B, C, D” — zaznaczył Žygmantas Pavilionis.

„Nawet jeśli kraje bałtyckie nie wyglądają tak źle w oczach Trumpa (bo przyznają określone w NATO 2 proc. PKB na obronność), musimy zrobić wszystko co w naszej mocy, aby za-

pewnić obecność Ameryki w regionie, niezależnie od tego, co się stanie w USA” — dodał Pavilionis.

Wpływy trendów w polityce wewnętrznej i zagranicznej USA na bezpieczeństwo Litwy i regionu były omawiane we wtorek podczas posiedzenia sejmowego komitetu spraw zagranicznych z udziałem szefa MSZ.

zw.lt



W związku z wyborami prezydenckimi w USA Litwa przygotowuje strategię sprostania wyzwaniom bezpieczeństwa — poinformował Landsbergis **Fot. Josvydas Elinskas, ELTA**

Imieniny

15 lutego

Beatrycze, Benigny, Gilberta, Grzegorza, Jakuba, Jordana, Juliana, Kastora, Katarzyny, Krystyny, Martyniana, Maura, Pawła, Stefana

16 lutego

Abrahama, Adolfa, Antoniny, Auksencjusza, Cyryla, Dionizji, Dobiesława, Flawiana, Florentyna, Konrada, Liliany, Metodogo, Mikołaja, Modesta

Cytat dnia

„Tą kwotę (pieniądze przeznaczone na działalność parlamentarzystów — od red.) należy dodać do wypłaty posłów na Sejm, opodatkować wszystkimi podatkami ustalonymi w naszym państwie, a potem kto potrzebuje kwiatów — niech kwiaty kupuje, kto potrzebuje cukierków — niech kupuje cukierki, kto potrzebuje paliwa dla samochodów — niech kupuje paliwo i tak dalej” — zaproponowała premier rządu RL Ingrida Šimonytė. W 2023 r. każdy poseł na działalność parlamentarną otrzymał 18,5 tys. euro.

Liczba dnia

459 mln euro — tyle subwencji na projekty ekologiczne w latach 2024-2025 ma otrzymać Litwa. Te środki mają być wydane na renowację budynków, dekarbonizację przemysłu, magazynowanie energii elektrycznej, produkcję zielonego wodoru, ograniczenie ilości CO2 emitowanego do środowiska przez terminal skroplonego gazu ziemnego w Kłajpedzie oraz zakup rowerów.

TRAGEDIA W pożarze zginęły dwie osoby

W pożarze w mieszkaniu w wsi Dvaras w rejonie tauroskim zginęły dwie osoby. Zdarzenie miało miejsce we wtorek wieczorem ok. godz. 23.55. Strażacy natychmiast przybyli na miejsce i otworzyli zamknięte drzwi mieszkania, w którym wybuchł pożar. Na miejscu odnaleziono dwóch mężczyzn. Jeden z nich został znaleziony przy łóżku. Podjęto próbę reanimacji, jednak nie udało się go uratować. Drugi mężczyzna został znaleziony przy oknie, nie wykazywał oznak życia. Przyczyną pożaru było nieostrożne palenie w łóżku. Trwają dochodzenia w celu ustalenia przyczyny śmierci. Nieostrożne palenie jest jednym z najczęstszych powodów śmierci w wyniku pożarów na Litwie. W tym roku już zginęło 19 osób w pożarach, a ponad 30 zostało rannych. Od początku roku ugaszono 1200 pożarów.

ZDROWIE Leki na raka dodane do listy refundowanych

Ministerstwo Ochrony Zdrowia poinformowało, że lekarze mogą teraz przepisywać pięć nowych refundowanych leków stosowanych w leczeniu raka, przewlekłych chorób płuc i niewydolności serca. Trzy kolejne produkty zostaną dodane wkrótce. Decyzja została podjęta po włączeniu ośmiu leków z Listy Rezerwowej, na które przeznaczono dodatkowe 13,5 mln euro. Wiceminister Aurimas Pečkauskas podkreślił, że rozszerzenie listy leków refundowanych pozwoli na jeszcze skuteczniejsze leczenie chorób onkologicznych, płucnych i serca. Obecnie przepisywane są m.in. na raka prostaty, na raka płuc i na niewydolność serca. Wprowadzono również refundację dla dwóch preparatów medycznych związanych z leczeniem nowotworów kości i serca. Dla

kobiet w ciąży z cukrzycą ciążową wprowadzono refundację dla igły insulinowej i diagnostycznych pasków do glukozy.

KULTURA Prezydent przyznał nagrody za zasługi



Prezydent Gitanas Nausėda wręczył w środę Narodowe Nagrody Kultury i Sztuki oraz Nagrodę im. Jonasa Basanavičiausa. Laureatami Narodowych Nagród Kultury i Sztuki za rok 2023 zostali pisarka Violeta Palčinskaitė, artystka interdyscyplinarna Eglė Rakauskaitė, fotografka Violeta Bubelytė, historyk sztuki, krytyk i kurator wystaw Giedrė Jankevičiūtė, aktorka Rasa Samuolytė i kompozytor Mindaugas Urbaitis. Nagroda im. Jonasa Basanavičiausa przyznana została folklorystce Daivie Vaitkevičienė za badania nad mitologicznym światopoglądem, znaczeniem, promocją i rozpowszechnianiem kultury rodzimej. Nagrody zostały przyznane wyróżnionym za ich wkład w kulturę i sztukę.

KORUPCJA Zakończenie dochodzenia ws. nadużyć

Organy ścigania poinformowały o zakończeniu dochodzenia w sprawie możliwego nadużycia wypłat samorządowych przez byłego mera rejonu olickiego i byłego radnego Algirdasa Vrubliauskasa. Prokuratura Okręgowa w Kownie podjęła decyzję o zakończeniu postępowania przygotowawczego po dokładnej ocenie zebranych danych. Akt oskar-

żenia zostanie sporządzony po zapoznaniu się uczestników z materiałami postępowania i sprawa zostanie skierowana do sądu. Wcześniej, w styczniu, Służba Badań Specjalnych (STT) złożyła przeciwko Vrubliauskasowi wniosek o podejrzenie nadużyć, oszustw, fałszowania i wykorzystywania dokumentów. W odpowiedzi, były mer rejonu olickiego zwrócił 20 000 euro wykorzystanych wypłat radnych. Twierdził, że zrobił to z powodu pomyłki, kiedy rachunki zostały błędnie uwzględnione jako wydatki związane z prowadzeniem własnej działalności gospodarczej. Śledztwo wykazało, że Vrubliauskas mógł zadeklarować koszty paliwa i napraw pojazdów osobistych jako wydatki związane z działalnością radnego.

KORUPCJA Postępowania w sprawie nadużyć finansowych

Sprawa nadużycia mera rejonu janowskiego, Mindaugasa Sinkevičiausa, trafiła do sądu w Wilnie. Sinkevičius, były przewodniczący Stowarzyszenia Samorządów Litwy (LSA) i mer rejonu janowskiego, został oskarżony o nadużycie urzędu, sfalszowanie dokumentu i przywłaszczenie mienia. Prokuratura oskarża go o wykorzystanie miejskich funduszy na cele prywatne, takie jak nabycie nieruchomości i opłacenie usług telefonii komórkowej dla żony. W wyniku dochodzenia ustalono, że dokumenty finansowe przedstawione jako uzasadnienie wydatków Sinkevičiausa mogły zostać sfalszowane. Wraz z tym postawiono zarzuty dwóm innym członkom rady rejonu janowskiego. Członkostwo Sinkevičiausa zostało zawieszona w Litewskiej Partii Socjaldemokratycznej. Prokuratura prowadzi obecnie 27 postępowań w sprawie możliwych nadużyć w wypłacie środków dla polityków.

Sinkevičius jest trzecią osobą, której zarzucono tego rodzaju przestępstwa. Jednocześnie prokuratorzy wystosowali wnioski do innych samorządów, w celu wyeliminowania ewentualnych nieprawidłowości w wypłacaniu płatności. Do tej pory prowadzone są 21 postępowań mające na celu zwrot płatności niezgodnych z prawem do budżetów samorządów.

SEJM Propozycja zmian w finansowaniu

Wiceprzewodniczący Sejmu Paulius Saudargas proponuje zmiany w finansowaniu parlamentarnym. W odpowiedzi na kampanię „Skaidrinam” i kontrowersje wokół wykorzystania funduszy przez posłów, wiceprzewodniczący sugeruje przemyślenie obecnej procedury przyznawania środków parlamentarnych. Według Saudargasa kampania „Skaidrinam” jest częścią większej korekty systemu finansowego w samorządach i na poziomie Sejmu. Ostatnio kontrowersje wywołały wydatki posła Mariusa Matijošaitisa z Partii Wolności, który wykorzystał pieniądze na m.in. sprzęt muzyczny, komputery i telefon. Matijošaitis w odpowiedzi ogłosił zawieszenie swojego członkostwa w partii oraz wycofanie się z listy wyborczej do Parlamentu Europejskiego. Minister energetyki i poseł do PE, Dainius Kreivys, również zwrócił środki parlamentarne po pytaniach dotyczących ich wykorzystania na ubezpieczenie samochodu.

SEJM Žemaitaitis został pozbawiony immunitetu

Sejm zagłosował w środę nad uchynieniem immunitetu poselskiego Remigijusa Žemaitaitisa z powodu jego antysemitycznych wypowiedzi. Poseł utracił immunitet. Zgodnie z wnioskiem prokurator generalnej Nidy Grunskienė, Komisja Sejmowa jednogłośnie zatwierdziła decyzję o zezwoleniu na ściganie

Žemaitisa. Aby uchwała została przyjęta, konieczne jest głosowanie co najmniej 71 posłów. Za odebraniem immunitetu głosowało 77. Prokuratura zarzuca Žemaitaitisowi publiczne szydzenie, pogardę i podżeganie do nienawiści wobec osób pochodzenia żydowskiego na podstawie antysemitycznych tekstów opublikowanych na Facebooku.

NATO Spotkanie szefów resortów obrony



Arvydas Anušauskas, minister ochrony kraju, bierze udział w spotkaniu ministrów obrony NATO w Brukseli. Spotkanie odbywa się w dniach 14-15 lutego. Ministrowie omawiają przygotowania do szczytu w Waszyngtonie, poruszając kwestie planów obronnych Sojuszu, finansowania obrony oraz zwiększania zdolności przemysłowych. W trakcie spotkania odbyło się również spotkanie Rady NATO-Ukraina. Po spotkaniu w Brukseli Anušauskas uda się do Niemiec, gdzie weźmie udział w 60. Monachijskiej Konferencji Bezpieczeństwa.

BIZNES Avia Solutions wlatuje do Brazylii

Avion Express, spółka zależna Avia Solutions Group, lotniczej grupy biznesowej zarządzanej przez Gediminasa Žiemelisa, zakłada linię lotniczą w Brazylii. Jonas Janukėnas, dyrektor generalny Avia Solutions Group, mówi, że jest to ważny krok w kierunku rozszerzenia działalności

grupy na całym świecie i na rynki o sezonowości przeciwnej do Europy. „Postrzegamy Azję i Pacyfik jako bardzo obiecujący region. Naszym celem jest prowadzenie siedmiu linii lotniczych w różnych krajach azjatyckich do 2024 r. Brazylia jest kolejnym kierunkiem, w którym chcemy widzieć spółki z naszej grupy” — powiedział Janukėnas w oświadczeniu. Avia Solutions Group uruchomiła w ubiegłym roku dwie nowe linie lotnicze w Azji, BBN Airlines Thailand i BBN Airlines Indonesia, a w tym roku planuje założyć lub przejąć siedem kolejnych linii lotniczych w Tajlandii, na Filipinach, w Indonezji, Malezji, Australii, Brazylii i Turcji.

NARKOTYKI Linia zgłoszeń już działa: 127 zgłoszeń

W zeszłym tygodniu policja otrzymała 127 zgłoszeń od mieszkańców, z których 52 zostały zarejestrowane, a policja bada okoliczności. „Dziękuję wszystkim dzwoniącym za ich aktywność i przekazywanie informacji, to dla nas bardzo ważna pomoc. Zachęcam innych do obywatelskiej postawy i zgłaszania znanych przypadków lub miejsc dystrybucji narkotyków” — czytamy w oświadczeniu słowa komisarza generalnego policji Renatas Požėly. Infolinia została uruchomiona 6 lutego. Pisaliśmy wtedy na łamach „Kuriera Wileńskiego”, że ma to być krok w walce z m.in. narkotyżacją szkół. Pod numerem 8 700 60 777 można zgłaszać znane przypadki dystrybucji narkotyków. Infolinia jest czynna w dni powszednie od 7 rano do 8 wieczorem. Według policji przekazane informacje są nadal monitorowane na bieżąco, a opinia publiczna jest informowana o wynikach. Jeśli miejsce przestępstwa jest wirtualne, praca jest kontynuowana przez wirtualne patrole policji.

Str. Opr. Alicja Klonowska na podst. BNS, inf. wt., mat.pras.; Fot. ELTA; alicja.klonowska@kurierwilenski.lt

Politolodzy: socjaldemokraci szykują się do przejęcia władzy jesienią?

Socjaldemokraci pozostają wiodącą siłą polityczną w kraju. Z dużym prawdopodobieństwem można założyć, że to właśnie te ugrupowanie będzie kształtować koalicję rządzącą po jesiennych wyborach do Sejmu.

Socjaldemokratów w styczniu, jak wynika z badań opinii publicznej przeprowadzonych przez „Spinter tyrimai” na zlecenie portalu Delfi, popierało 16,2 proc. społeczeństwa. W grudniu ich poparcie społeczne było na poziomie 16,3 proc.

SKANDAL I WSPARCIE PREZYDENTA NAUSĖDY

Wygłąda na to, że rankingom partii nie szkodzą żadne zewnętrzne czynniki negatywne, jak na przykład sprawa karna mera Janowa Mindaugasa Sinkevičiausa. 14 lutego prokuratura przekazała sprawę do sądu. Politykowi zarzuca się, że w latach 2019–2023 wykorzystywał środki samorządowe na własne potrzeby. Sinkevičius, kiedy mu postawiono zarzuty, natychmiast wstrzymał swoje członkostwo w partii.

Z dużym prawdopodobieństwem można założyć, że po jesiennych wyborach sejmowych, to właśnie socjaldemokraci będą wiodącą siłą w przyszłej koalicji rządzącej. Na to wskazuje fakt, że ugrupowanie nie wystawiło własnego kandydata w wyborach prezydenckich, tylko zaapelowało do swych wyborców o wsparcie obecnej urzędującej głowy państwa.

„Oceniając wszystkich kandydatów, socjaldemokraci bardzo dobrze dostrzegają, że prezydent Gitanas Nausėda ma stabilne i największe zaufanie wśród mieszkańców. Pokazują to badania opinii publicznej, które wskazują na możliwość wybrania prezydenta nawet w I turze” — napisano w partyjnym oświadczeniu.

BLINKEVIČIŪTĖ: KOALICJA BEZ KONSERWATYSTÓW

Zdaniem politologów gest poparcia jest sygnałem dla ośrodka



Vilija Blinkevičiūtė na razie nie zadeklarowała, czy w przypadku wygranych wyborów stanie na czele rządu Fot. Karolina Gudžiūnienė, ELTA

prezydenckiego, że w odróżnieniu od obecnej koalicji rządzącej socjaldemokraci chcą uniknąć konfliktów z prezydentem. „Chyba są pewne obliczenia, że socjaldemokraci chcą mieć dobre kontakty z Nausėdą, w przypadku, jeśli oni będą kształtowali większość sejmową po wyborach” — skomentowała sytuację dla agencji informacyjnej BNS politolożka Rima Urbonaitė z Uniwersytetu Witolda Wielkiego.

Podobne zdanie ma Ramūnas Vilpišauskas z Instytutu Stosunków Międzynarodowych i Polityki Uniwersytetu Wileńskiego. „Może być tak, że socjaldemokraci będą uczestniczyć w kształtowaniu rządu po wyborach sejmowych. To, że poparli Gitanasa Nausėdę, być może ułatwi im współpracę z prezydentem” — powiedział BNS politolog.

Socjaldemokraci na razie nie mówią, z kim chcieliby tworzyć

przyszłą koalicję. „Kogo na pewno nie będzie wśród naszych partnerów koalicyjnych, to konserwatyistów. Więcej nie będzie żadnych komentarzy” — powiedziała w rozmowie z Delfi Vilija Blinkevičiūtė. Wpływ na taką decyzję miały, podkreśliła polityk, ich styl rządzenia przez ostatnie cztery lata. „Jest duży brak zaufania. Coś im się nie powodzi” — powiedziała przewodnicząca socjaldemokratów.

W przypadku wygranej socjaldemokratów nie wiadomo, kto stanie na czele rządu. W rozmowie z agencją informacyjną ELTA Blinkevičiūtė oświadczyła, że „będzie sobie wierna i nie będzie przyspieszała pewnych wydarzeń”. Dodała: „Nie będę dawała żadnych przepowiedni. Nie jestem już tą Viliją, która ucząc się w gimnazjum marzyła o stanowiskach ministra, premiera i prezydenta”.

6.>>

KONSERWATYŚCI I „CHŁOPI”

Na drugim miejscu uplasowali się konserwatyści. W tym przypadku w ciągu miesiąca również nie odnotowano większych zmian. W styczniu ich notowania wynosiły 10,8 proc., w grudniu – 10,7 proc. Większe wahania są w przypadku Związku Chłopów i Zielonych, który zamyka pierwszą trójkę. W styczniu popierało ich 7,7 proc. ankietowanych, a miesiąc wcześniej – 9,4.

Z badania opinii publicznej wynika, że próg wyborczy przekraczają jeszcze dwie partie. Związek Demokratów „W imię Litwy” wspiera 6,9 proc. mieszkańców, a Ruch Liberalów – 5,8 proc. Pozostałe partie pozostały przed progiem wyborczym. Powołaną do życia jeszcze w tym roku partię Remigijusa Žemaitisa „Zorza Niemna” popiera 4,2 proc. ankietowanych. Natomiast wchodzącą do obecnej koalicji rządzącej Partię Wolności popiera 4 proc. respondentów. Partię Pracy oraz Narodowe Zjednoczenie wspiera 2,1 proc. mieszkańców. Ponad 20 proc. badanych odpowiedziało, że nie wie, na kogo odda swój głos.

W trakcie badań „Spinter tyrimai” zapytało mieszkańców Litwy,

kto najlepiej nadaje się na premiera? W tym przypadku liderką pozostaje Ingrida Šimonytė, którą w styczniu popierało 11,2 proc., a miesiąc wcześniej – 10,9. Choć pracę samego rządu mieszkańcy Litwy oceniają raczej negatywnie. 65 proc. ankietowanych oświadczyło, że rząd źle wykonuje swoją pracę.

Liderkę socjaldemokratów Viliję Blinkevičiūtę chciałoby widzieć na stanowisku szefa rządu 9,8 proc. mieszkańców. W grudniu jej popularność była na poziomie 8,6 proc. Šimonytė wspierają raczej mieszkańcy dużych miast oraz osoby z wyższym wykształceniem. Natomiast Blinkevičiūtė cieszy się zaufaniem mieszkańców ze średnim wynagrodzeniem mieszkających w mniejszych miejscowościach.

Na trzecim miejscu uplasował się Saulius Skvernelis z 7,3 proc. poparcia. Na dalszych miejscach znaleźli się przewodnicząca Sejmu Viktorija Čmilytė-Nielsen (4,2 proc.), eurokomisarz Virginijus Sinkevičius (4 proc.), były minister zdrowia Aurelijus Vėrygą (3 proc.), 2,8 proc. Remigijus Žemaitaitis (2,8 proc.), minister ochrony kraju Arvydas Anušauskas (2,3 proc.).

Opr. Antoni Radczenko



Prawdopodobnie po jesiennych wyborach do Sejmu wiodącą siłą w koalicji rządzącej będą socjaldemokraci. Fot. Marian Paluszkiwicz

David Cameron w Bułgarii szukał wsparcia dla Ukrainy

Brytyjski minister spraw zagranicznych David Cameron powiedział we środę 14 lutego w Bułgarii, że nie ma dziś nic ważniejszego niż silne wsparcie dla Ukrainy w jej walce z agresją ze strony prezydenta Rosji Władimira Putina. Cameron powiedział dziennikarzom w Sofii, że wsparcie to jest nie tylko kwestią bezpieczeństwa dla Europy, ale także dla świata.

„Putin myśli, że może nas przechytrzyć i pokonać, ale udowodnimy mu, że się myli” – powiedział Cameron po rozmowach z bułgarskim premierem Nikołajem Denkowem i minister spraw zagranicznych Mariją Gabriel. Po Bułgarii Cameron odwiedzi Polskę, a następnie weźmie udział w Monachijskiej Konferencji Bezpieczeństwa, gdzie ma wezwać sojuszników do zwiększenia produkcji broni dla Ukrainy. Wizyty Camerona skupią się na tym, jak wzmocnić Ukrainę, która jest w stanie wojny z Rosją, aby pomóc jej odnieść zwycięstwo w przypadku przedłużających się działań wojennych i położyć podwaliny pod długoterminową przyszłość Ukrainy. Cameron wezwał również Kongres USA do zatwierdzenia większych funduszy dla Ukrainy, zauważając, że Wielka Brytania, podobnie jak UE, ogłosiła swój pakiet wsparcia na przyszły rok.

Na podst. BNS, opr. A.K.
Fot. EPA-ELTA

„Wrogowie Moskwy”: Rosja ogłosiła poszukiwania 101 obywateli Litwy

Justyna Giedrojć

W przestrzeni publicznej pojawiła się informacja, że Rosja ogłosiła poszukiwania 101 obywateli Litwy, z czego 29 to obecni i byli politycy, historycy, prawnicy, związani z demontażem pomników sowieckich oraz sprawą 13 stycznia.

Na liście „poszukiwanych”, którym zarzuca się „działania wrogie Moskwie” figurują obywatele różnych krajów, wśród nich premier Estonii Kaja Kallas. „Są to ludzie, którzy podejmują wrogie działania przeciwko pamięci historycznej i naszemu krajowi” — powiedział rzecznik Kremla Dmitrij Pieskow.

„UWAŻAM TO ZA WYSOKĄ OCENĘ MOICH DZIAŁAŃ”

Na liście sporządzonej przez rosyjskie MSZ znaleźli się m.in. litewski minister kultury Simonas Kairys, mer Kłajpedy Arvydas Vaitkus, były mer Kłajpedy Vytautas Grubliauskas, były mer Wilna Remigijus Šimašius.

— Nie zdziwiła mnie ta wiadomość, zwłaszcza teraz, gdy Rosja prowadzi szeroką kampanię w celu zastraszenia ludzi na całym świecie. To, że Kreml w ten sposób odreagował na moją krytykę rosyjskiej agresji na Ukrainę, popełnianych tam zbrodni wojennych czy zniesienia sowieckich rzeźb, uważam za wysoką ocenę moich działań. Widocznie są one skuteczne, skoro trafiłem na listę osób ściganych przez Kreml. Mówiłem i nie przestanę mówić, że miejsce Putina jest przed trybunałem w Hadze — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Remigijus Šimašius, były mer Wilna, obecnie radny stołecznego samorządu, członek Partii Wolności.

Minister spraw zagranicznych Gabrielius Landsbergis ostrzegł, że osoby poszukiwane przez Kreml powinny uwzględnić ryzyko ewentualnych podróży do krajów trzecich, władze których mogą wykonać wydany przez Rosję nakaz aresztowania.



Rosja nie pozostawiła bez reakcji zdemontowanie monumentu poświęconego sowieckim żołnierzom na cmentarzu na Antokolu **Fot. Dainius Labutis, ELTA**

— Wcale mnie to nie martwi, tym bardziej, że nie mam zamiaru odwiedzać krajów totalitarnych. Kiedyś podróżowałem po Białorusi, po górach w Rosji. To były dawne czasy — było, minęło — zaznacza Šimašius.

ARESZT JEST MOŻLIWY

— Aresztowanie tych ludzi możliwe jest, jeśli będą się znajdować poza UE, USA czy Kanadą. W krajach, z którymi Rosja ma dobre stosunki, takich jak na przykład Chiny, Turcja czy Serbia, gdzie praktycznie i teoretycznie mogłoby dojść do zatrzymania tych osób — komentuje dr Andrzej Pukszt, politolog z Uniwersytetu Witolda Wielkiego w Kownie.

Jego zdaniem ogłoszenie listy osób działających wbrew interesom Rosji ma charakter propagandowy.

— Chodzi przede wszystkim o pokazanie, że Rosja poza swoimi granicami dba o swoje interesy. Wiadomo jednak, że ostatnio główną przyczyną było zniesienie pomników sowieckich na terenie krajów bałtyckich, Polski i innych. To jakby takie pokazanie dla rosyjskiego społeczeństwa, że Rosja dba o swoje interesy, o rosyjską pamięć. Rozpowszechnianie tego

rodzaju informacji jest raczej skierowane na rosyjski rynek wewnętrzny — komentuje politolog.

— Z tego, co widać, przynajmniej na Litwie, mniejszość rosyjska nie jest wrogo nastawiona wobec Litwy. Już od dawna nie słychać, aby apelowała do Rosji o opiekę czy ochronę. Czasem zdarzają się jakieś deklaracje na Łotwie czy w Estonii, ale litewscy Rosjanie znaleźli swoje miejsce i w biznesie, i w oświacie, i w kulturze. Nie widzę możliwości i powodów u nas w kraju rozniecenia litewsko-rosyjskiego konfliktu. Zawsze jednak trzeba być czujnym — zauważa dr Pukszt.

14 lutego przedstawiciel Ambasady Federacji Rosyjskiej na Litwie został wezwany do MSZ Litwy, gdzie wręczono mu notę protestu w sprawie decyzji Rosji o wciągnięciu polityków, urzędników państwowych i innych obywateli Litwy na listę osób poszukiwanych w związku z decyzjami podjętymi przez nich w ramach pełnienia bezpośrednich obowiązków — wynika z komunikatu MSZ. ■

Rynek pracy zaczął się ożywiać

Honorata Adamowicz

Po spowolnieniu w ostatnim miesiącu ubiegłego roku, w styczniu 2024 r. na rynku pracy odnotowano wzrost aktywności. Liczba ofert pracy wzrosła w prawie wszystkich samorządach, zmniejszyła się także liczba bezrobotnych.

— Zazwyczaj pod koniec roku i na początku rynek pracy ulega spowolnieniu, a sezonowość prowadzi do wzrostu podaży pracy (więcej osób poszukujących pracy) i spadku popytu na pracę (mniej wolnych miejsc pracy) zimą. Zatrudnienie jest niższe zimą, ponieważ pracodawcy są bardziej ostrożni w zatrudnianiu pod koniec roku i oceniają zmianę kosztów zatrudnienia dla firmy. Inną ważną kwestią jest to, że zimą spada liczba miejsc pracy na czas określony i tymczasowy. Sezonowość ma wpływ na rynek pracy. Zazwyczaj liczba wakatów w sektorze rolniczym i budowlanym zaczyna rosnąć wiosną, od marca — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Milda Jankauskienė, rzeczniczka prasowa Służby Zatrudnienia.

W styczniu liczba ofert pracy wzrosła w prawie wszystkich samorządach i prawie we wszystkich sektorach działalności. Pracodawcy zarejestrowali 13 100 wolnych miejsc pracy, półtora razy więcej (4 600) niż w grudniu 2023 r. Najwięcej ofert pracy ogłoszono w największych samorządach kraju: w Wilnie — 3,2 tys. i w Kownie — 1,7 tys. Najmniej wolnych miejsc pracy odnotowano w takich miejscowościach jak Neringa (1), Kalvarija (6), Pagėgiai (12) i Rietavas (12).

Liczba ofert pracy w styczniu 2024 była wyższa niż w grudniu 2023 we wszystkich sektorach z wyjątkiem działalności związanej z nieruchomościami. Liczba wolnych miejsc pracy jest jednak niższa niż przed rokiem. W styczniu 2024 r. było o 2,2 tys. (14,3 proc.) mniej ogłoszeń o pracę niż w analogicznym okresie ubiegłego roku. Liczba ofert była niższa niż rok temu prawie we wszystkich sektorach z wyjątkiem rolnictwa i

leśnictwa, administracji publicznej oraz górnictwa i kopalnictwa.

— Chciałabym zaznaczyć, że wzrost zapotrzebowania na niektóre zawody jest zjawiskiem ciągłym, podczas gdy inne są wynikiem trwających reform lub zmian w życiu społecznym. Od lat notuje się niedobór pracowników służby zdrowia, specjalistów ds. szkoleń, inżynierów. Zapotrzebowanie na nauczycieli i asystentów uczniów ze specjalnymi potrzebami wzrosło wraz z wprowadzeniem edukacji włączającej w szkołach. Zwykle jest też więcej ofert pracy dla brygadzystów i brygadzystek w produkcji i budownictwie niż osób poszukujących pracy — mówi Milda Jankauskienė.

Popyt na producentów dań typu fast food (pizza, hamburgery, kebaby itp.) jest napędzany przez rosnące tempo życia w obszarach miejskich i popularność dań na wynos.

Jak informuje Służba Zatrudnienia, odsetek pracodawców przewidujących utrzymanie status quo jest najwyższy od trzech lat. Tym niemniej, odsetek tych, którzy są optymistyczni, pozostaje wyższy niż odsetek tych, którzy przewidują spadek produkcji i/lub usług oraz zatrudnienia.

Więksi przedsiębiorcy są bardziej optymistyczni, większe przedsiębiorstwa planują zwiększyć produkcję i/lub usługi, zwiększyć liczbę

pracowników, także wydać więcej pieniędzy na szkolenia i technologie oraz planują rozszerzyć swoją działalność. Mniejsze zaś firmy są bardziej skłonne do zachowania swojej obecnej sytuacji.

Największe wyzwania, z jakimi pracodawcy będą musieli się zmierzyć w 2024 r., to rosnące płace minimalne, koszty energii i surowców. Jedna trzecia pracodawców umieściła ewentualny niedobór pracowników w pierwszej trójce najważniejszych spodziewanych wyzwań dla rozwoju biznesu.

Wzrost płacy minimalnej, spadek sprzedaży krajowej i koszty energii są bardziej dotkliwymi wyzwaniami dla mniejszych pracodawców. Duży zaś gracz częściej niż małe przedsiębiorstwa wymieniają potencjalne braki kadrowe, cyfryzację, automatyzację i robotyzację oraz wdrożenie Zielonego Kursu jako najważniejsze wyzwania dla rozwoju biznesu.

Pracodawcy uważają, że największym wyzwaniem w 2024 r. będzie niedobór wykwalifikowanych pracowników i oferowanie konkurencyjnych wynagrodzeń pracownikom i/lub osobom poszukującym zatrudnienia. ■

TVP
WILNO



Popyt na producentów dań typu fast food jest napędzany przez rosnące tempo życia w obszarach miejskich i popularność dań na wynos. Fot. Freepik.com

Nowa metoda oszustów telefonicznych – chwyt „na paczkę”

Aleksander Borowik

Pomysłowość oszustów telefonicznych nie ma granic. Po wyczerpaniu chwytów „na wnuczka”, zabrali się za informowanie o rzekomych dostawach paczek. Ofiara oszustwa sama dokonuje płatności, więc bardzo trudno będzie odzyskać pieniądze.

Na Litwie rozprzestrzeniła się nowy rodzaj oszustwa telefonicznego. Złodzieje wysyłają do swych potencjalnych ofiar wiadomości SMS i zachęcają je do przyścia, i do odebrania przesyłki w paczkomacie.

W JEDNEJ PARZE – CIEKAWOŚĆ I CHCIBOŚĆ

Jak poinformowała „Kurier Wileński” Daiva Uosytė, dyrektorka departamentu prewencji banku SEB, ostatnio znacznie się zwiększyła liczba ich klientów, którzy stracili pieniądze wyłudzone w ten sposób.

– To idzie w parze – ciekawość i chciwość, z których korzystają oszuści. Ludzie idą i decydują się płacić za paczkę, której wcale nie zamawiali. A po opłaceniu przesyłki kartą w skrzynce pocztowej znajdują... śmieci lub jakieś bezwartościowe przedmioty – mówi Daiva Uosytė.

SEB Bank informuje, jak nie dać się nabrać na tego typu oszustwa finansowe.

Do tej pory najbardziej znanymi były oszustwa telefoniczne „na wnuczka”, kiedy płaczącym głosem były informowane babcie czy dziadkowie, że ich krewny był sprawcą wypadku i trzeba opłacić łapówkę dla policjanta. Jednak środki prewencyjne banków i organów praworządności uświadomiły społeczeństwu o takich metodach oszustwa.

WIADOMOŚĆ JAK OD PRAWDZIWEGO KURIERA

– Wielokrotnie miały miejsce próby wyłudzenia od naszych klientów danych logowania do bankowości elektronicznej za pośrednictwem wi-



Za paczki odbierane w paczkomatach należy płacić wyłącznie z góry
Fot. Lietuvos paštas, opr. A.K.

adomości e-mail lub SMS. Ale nowa metoda złodziei jest inna. Wiadomość SMS-owa nie zawiera żadnych linków i nie wymaga podawania danych logowania do banku lub danych karty płatniczej. Odbiorca jest po prostu zapraszany do przyścia do paczkomatu, aby odebrać paczkę. Tekst informacji jest praktycznie identyczny z tą, którą zazwyczaj otrzymujemy od firm kurierskich po zamówieniu towarów w sklepie internetowym – mówi dyrektorka departamentu prewencji banku SEB.

ŚMIECI ZAMIAST PACZKI

Jak odbywa się proces oszustwa? Naiwna ofiara oszustwa po wprowadzeniu numeru paczki zostaje poproszona o jej opłacenie. Kwota ta wynosi zazwyczaj 30–100 euro.

Po dokonaniu płatności skrytka paczkomatu otwiera się, a tam już leży wcześniej przez oszustów podrzucona „paczka” – pudełko z papierami, gazetami czy innymi śmieciami. A wykonany przelew bankowy idzie do oszustów.

– Aby nie paść ofiarą oszustwa, należy przestrzegać następujących zasad. Jeśli spodziewasz się paczki, sprawdź numer przesyłki i

paczkomat, do którego ma ona zostać dostarczona. Za paczki odbierane w paczkomatach należy płacić wyłącznie z góry – przestrzega Daiva Uosytė.

UWAGA NA DANE KARTY!

Trzeba też pamiętać o innych popularnych oszustwach, które czyhają podczas zakupów online. Jednym z najczęstszych są próby wyłudzenia danych bankowych i kart płatniczych online pod szyldem znanych platform, takich jak np. Vinted, Skelbiu.lt, Booking.com.

Inną popularną metodą jest to, że oszuści proszą o podanie danych karty, aby rzekomo dokonać płatności za zakup lub zapłacić za usługi dostawy. Aby zrobić przelew płatniczy, zawsze wystarczy podać numer swego konta bankowego.

– Jeśli otrzymałeś wiadomość SMS lub link e-mail, nigdy nie udostępniaj swoich danych logowania. Oszuści mogą włamać się do twego kodu identyfikacyjnego banku internetowego, kodów PIN1 i PIN2 aplikacji Smart-ID, kodów sPIN i sPIN2 Mobile-ID oraz danych karty płatniczej – przestrzega przedstawicielka banku. ■

Rolnicy zawiedzeni bezczynnością władz. Zapowiadają kolejną akcję protestu

Rolnicy twierdzą, że rządzący nie śpieszą się z realizacją swoich obietnic. „Nasze żądania dotyczące podatku akcyzowego na gaz płynny (LPG) są ignorowane, a inne postulaty, które ogłosiliśmy podczas styczniowej akcji protestu, nie zostały zrealizowane” — napisano w oświadczeniu opublikowanym przez Litewską Radę Rolniczą.

Ignas Hofmanas, przewodniczący Litewskiej Rady Rolniczej podkreśla, że kolejna akcja protestu będzie odpowiedzią na bezczynność władz. „Widząc rosnące zafrasowanie rolników z powodu powolnych i coraz bardziej niezdecydowanych działań resortów, nie mamy wątpliwości, że kolejna fala protestów będzie masowa i obejmie całą Litwę. Bardziej konkretne działania zostaną ogłoszone później. Pomimo że dotychczas rolnicy byli nastawieni pokojowo, obecnie coraz trudniej jest przewidzieć ich dalsze działania” — powiedział przewodniczący rady.

SEJM ROZPATRYWAŁ POSTULATY

Protestujący rolnicy żądali m.in., aby akcyza na LPG nie była wyższa niż w krajach sąsiednich.

12 lutego Sejm podczas nadzwyczajnego posiedzenia rozpatrywał postulaty rolników. Na sesji zostały przedstawione poprawki do ustawy o podatku akcyzowym, w których proponuje się obniżenie akcyzy na gaz płynny (LPG) dla konsumentów domowych i przedsiębiorstw z 304,1 euro do 41 euro za tonę. Poprawki przewidują również przywrócenie zniżkowego oleju napędowego dla firm rolniczych i rolników. Jednak obniżka akcyzy może spowodować w budżecie państwa straty w wysokości kilkunastu milionów euro. Rozpatrzenie poprawek przez rząd i ich przyjęcie ma się odbyć w ciągu najbliższych dni.

„Nawet jeżeli rząd zaakceptuje przedstawioną przez Sejm kwotę w wysokości 41 euro, to i tak będzie ona wyższa niż w krajach sąsiednich. W Polsce akcyza wynosi 13 euro, a na Łotwie nie ma jej wcale. Akcyza powinna być taka sama lub niższa niż w krajach sąsiednich” — powiedział Hofmanas.

PROBLEMY NIEROZSTRZYgniĘTE

Przewodniczący Litewskiej Rady Rolniczej przypomniał też, że po styczniowych protestach premier Ingrida Šimonytė obiecała możliwie szybką zmianę zasad dotyczących zakupu i korzystania z oleju napędowego, obniżenia akcyzy na gaz płynny (LPG) oraz rozwiązania problemu łąk wieloletnich. Od stycznia br. wszedł w życie nakaz, że oznakowane paliwo można tankować wyłącznie dla traktorów, co wśród rolników wywołało szczególne oburzenie.

„Problemy te nadal pozostają nierozstrzygnięte. Nie ma też jasności w kwestii łąk wieloletnich, nadal mamy problemy w sektorze mlecznym, milczy się też na temat tego, jakie zapadną decyzje dotyczące tranzytu rosyjskiego zboża” — wymienił Hofmanas.

PROTESTY NIE TYLKO W EUROPIE

Od początku roku fala protestów rolników przelewa się przez Europę.

Masowe strajki ogarnęły: Francję, Belgię, Rumunię, Grecję, Polskę. Rolnicy wyszli na ulice w 16 miastach Łotwy. Domagają się m.in. natychmiastowego wprowadzenia zakazu importu żywności z Rosji i Białorusi bez okresu przejściowego oraz przywrócenia obniżonej stawki VAT na łotewskie owoce i warzywa.

Indyjska policja zablokowała w poniedziałek drogi w północnym stanie Haryana, aby uniemożliwić rolnikom wjazd do Delhi. Protestujący twierdzą, że rząd zwleka ze spełnieniem obietnic, w tym dotyczących wyższych cen produktów, złożonych w 2021 r. po trwającej rok blokadzie głównych dróg w kraju. Rolnicy domagają się od rządu między innymi uchwalenia wyższych gwarantowanych cen na produkty roślinne w całym kraju, a także podwyżek emerytur i umorzenia pożyczek.

Opr. J.G.



Protestujący rolnicy żądali m.in., aby akcyza na LPG nie była wyższa niż w krajach sąsiednich **Fot. Marian Paluszkiwicz**

W lutym czy w maju? Dzień Niepodległości nie zawsze był obchodzony 16 lutego

Antoni Radczenko

„Taryba jako jedyne przedstawicielstwo narodu litewskiego, opierając się na prawie narodów do samostanowienia oraz na postanowieniach konferencji wileńskiej z 18-23 września 1917 roku, ogłasza przywrócenie państwowości Litwy opartej na zasadach demokratycznych ze stolicą w Wilnie” — czytamy w Akcie Niepodległości, który został przyjęty jednogłośnie przez Tarybę 16 lutego 1918 r. Teraz tego dnia jest święto państwowe.

Podobnie jak w latach poprzednich, obchody dnia niepodległości rozpoczną się na cmentarzu

Dzisiaj dla każdego mieszkańca Litwy jest czymś oczywistym, że 16 lutego obchodzimy Dzień Odrodzenia Państwa Litewskiego. Jednak w okresie międzywojennym, jak przypomina Algimantas Kasparavičius, trwał spór o termin obchodów — 16 lutego czy 15 maja.

na Roszie od uczczenia pamięci sygnatariuszy. Później w ośrodku prezydenckim zostaną wręczone odznaczenia państwowe. W południe przed siedzibą prezydenta Litwy odbędzie się podniesienie flag trzech krajów bałtyckich.

PIERWSZE OBCHODY: BRAK SPÓJNOŚCI

Pierwsze obchody święta niepodległości odbyły się rok po ogłoszeniu aktu.

— Faktycznie po raz pierwszy obchody 16 lutego były zorganizowane w Kownie w roku 1919.

Obchody były nie do końca spójne, ponieważ trwały dość ostre spory polityczne między Tarybą a rządem. Na czele rządu stał wtedy Mykolas Sleževičius i rząd, w odróżnieniu od Taryby, która miała charakter prawicowy, miał orientację bardziej lewicową. Trwały ostre spory i dyskusje, po których tylko udało się uzgodnić wspólny program obchodów. Rok później obchody odbyły się już bardziej składne — w rozmowie z „Kuriere Wileńskim” przypomina historyk Algimantas Kasparavičius z Instytutu Historii Litwy.

13.>>



■ 16 lutego jest obchodzony Dzień Odrodzenia Państwa Litewskiego

12.>>

**DEKLARACJA Z 1920 R.
WNIOŚLA ZAMIESZANIE**

W dniach 14-16 kwietnia 1920 r. odbyły się pierwsze powszechne wybory do Sejmu, który wszedł do historii pod nazwą Sejm Założycielski. Pierwsze posiedzenie odbyło się 15 maja.

— To właśnie w tym dniu Sejm przyjął dodatkową deklarację o niepodległości. I wtedy powstało pewne zamieszanie co do tego, kiedy trzeba obchodzić dzień niepodległości. Na zasadzie, które święto jest podstawowe. Generalnie od 1921 do 1928 r. na pierwszym miejscu, jeśli tak można powiedzieć, znalazło się 15 maja. Wybory do Sejmu Założycielskiego wygrali chadecy, których podstawowym partnerem byli ludowcy, a ci nie przykładali większego znaczenia do aktu z 16 lutego 1918 r. Trzymano się koncepcji, że Taryba zbyt ufała kajzerowskiemu Niemcom. Zbyt z nimi współpracowała. Dlatego uważano, że ten dzień pod względem politycznym nie jest do końca „czysty”. Z drugiej strony, miano zastrzeżenie wobec wyboru składu Taryby, ponieważ powstała za czasów niemieckiej okupacji i z błogosławieństwem władz okupacyjnych. Sądzono, że Taryba jest obciążona wieloma grzechami, dlatego nie ma powodu do większego świętowania — zaznacza historyk.

**ZMIANA SYTUACJI
ROLA ANTANASA SMETONY**

Sytuacja zmieniła się po przewrocie wojskowym w grudniu 1926 r. 12 kwietnia roku następnego prezydent Litwy Antanas Smetona rozwiązał Sejm.

— Wybory do nowego Sejmu nie zostały rozpisane. I już w roku następnym powstaje pytanie: kiedy trzeba obchodzić Dzień Niepodległości? Jak już mówiłem, do tego czasu podstawowe obchody przypadają na 15 maja. Jednak w 1927 r. w ogóle nie ma żadnego Sejmu i powstała pewna ideologiczna kolizja. Dlatego od 1929 r. powrócono do obchodów 16 lu-



„Od 1921 do 1928 r. dzień niepodległości obchodzono 15 maja” — mówi Algimantas Kasparavičius

tę. Taka sytuacja przetrwała do roku 1940 — wyjaśnia Algimantas Kasparavičius.

Powrót do obchodów 16 lutego można również zinterpretować w ten sposób, że Smetona, który na początku niepodległości stał na czele Taryby, chciał utwierdzić swoją rolę w świadomości społecznej.

ROZMOWY Z NIEMCAMI

— Do Sejmu Założycielskiego, ze względu na zbyt konserwatywny program, nie trafił ani Antanas Smetona, ani żaden z narodowców (tautininkai — formacja polityczna skupiona wokół Antanasa Smetony — przyp. red.). Faktycznie mamy do czynienia z sytuacją, że żaden z narodowców nie głosuje za deklaracją z 15 maja 1920 r. Choć z drugiej strony, kiedy zaczyna obradować Sejm Założycielski, to prezydentem kraju nadal pozostaje Smetona, który swym podpisem sygnuje ten dokument. Tym niemniej, Smetona mógł się czuć tą deklaracją pokrzywdzony. Trzeba pamiętać, że to właśnie on poprzez negocjacje ze stroną niemiecką otrzymał zgodę na zwołanie konferencji wileńskiej 1917 r., która wyłoniła Tarybę. I poprzez właśnie rozmowy z Niem-

cami udało się uzyskać zgodę na niepodległość w tej lub innej formie. Dlatego deklarację sejmową z 1920 r. mógł traktować jako pewne posunięcie populistyczne — ocenia historyk.

KONIEC SPORÓW

Nie patrząc na pewne spory w okresie międzywojennym dotyczące terminu obchodów Dnia Niepodległości, to po rozpoczęciu sowieckiej okupacji te spory znikły. Żadna z opcji politycznych nie podejmowała tej kwestii.

— Sama okupacja sowiecka była na tyle dużym zagrożeniem narodowym, że generalnie wszyscy zapomnieli o 15 maja. Tak naprawdę, te spory miały charakter ideologiczny, na uchodźstwie nie miały żadnego sensu. Zresztą w ciągu tych 11 lat, od 1929 do 1940 r., wszyscy przyzwyczaili się do tego, że Dzień Niepodległości jest obchodzony 16 lutego. Poza tym wszystkie opcje od prawicy do lewicy potrafiły znaleźć swoje miejsce w mitologii 16 lutego — podkreśla Algimantas Kasparavičius. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz

Więcej litewskiego w szkołach mniejszości? Resort oświaty zaprasza do publicznej debaty

Anna Pieszko

Ministerstwo Oświaty, Nauki i Sportu proponuje stopniowe zwiększanie liczby lekcji języka litewskiego i używania języka litewskiego w szkołach mniejszości narodowych oraz obiecuje konsultacje ze społeczeństwem na temat konkretnych godzin nauczania — podczas wtorkowej konferencji prasowej zapowiedział Gintautas Jakštas, minister oświaty, nauki i sportu.

— Tradycyjnie zapewnia się nas, że proponowane zmiany mają na celu dobro uczniów, ale czy jest tak w rzeczywistości? Śmiem twierdzić, że nie — oponuje Krystyna Dzierżyńska, prezes Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”.

„Proponujemy trzy kierunki: stopniowe zwiększanie nauczania i używania języka litewskiego w szkołach, wzmocnienie umiejętności językowych nauczycieli w języku litewskim, przyznanie większej autonomii samorządom i samym szkołom w podejmowaniu decyzji dotyczących edukacji w języku litewskim” — wymienił minister. Jak zaznaczył, powyższe propozycje są przedłożone do dyskusji, mieszkańcy mogą przysyłać swoje opinie na ich temat do ministerstwa e-mailem.

— Na posiedzeniu Zarządu Macierzy Szkolnej na pewno będziemy konsultowali swoje najlepsze, umotywowane propozycje, które przedłożymy w dyskusji resortowi oświaty. Szkoła z ojczystym językiem nauczania musi być nie z nazwy, ale faktycznie nauczać w języku ojczystym. Musi to być również szkoła z bardzo dobrym nauczaniem języka litewskiego — podkreśla Krystyna Dzierżyńska.

RÓŻNICE — OD KLAS PODSTAWOWYCH

Minister zwrócił uwagę, że w placówkach oświatowych mniejszości narodowych w edukacji

przedszkolnej i początkowej dzieci mają znacznie mniej lekcji języka litewskiego niż ich rówieśnicy.

„W ciągu czterech lat nauki w szkole początkowej z językiem nauczania mniejszości narodowej uczniowie mają 665 lekcji języka i literatury litewskiej, zaś w szkole z litewskim językiem nauczania uczniowie mają o 53 proc. więcej lekcji języka i literatury litewskiej, czyli 1 015 lekcji w ciągu czterech lat szkoły początkowej” — zauważył Jakštas.

— Jeżeli nauczanie języka litewskiego ma się odbywać kosztem języka polskiego, to takie rozwiązanie absolutnie nie wchodzi w rachubę — podkreśla Krystyna Dzierżyńska. — Problem tkwi w ujednoliconym programie nauczania języka litewskiego dla klas początkowych, o czym również mówimy już od dawna. Brakuje odpowiedniego dla szkół mniejszości narodowych programu nauczania języka litewskiego

dla dzieci, które dopiero zaczynają poznawać ten język. Obecnie dziecko z rodziny polskojęzycznej przechodzi 1 września do polskiej szkoły i otrzymuje podręcznik i program taki, jaki ma dziecko w litewskiej szkole, które dobrze włada tym językiem. Ujednolicić program nauczania i powiedzieć, że jest to jednakowy start, to jakieś nieporozumienie. Start jest niejednakowy, a oczekuje się jakichś nadzwyczajnych wyników. W klasie pierwszej dziecko przede wszystkim musi opanować własny język ojczysty, ucząc się równoległe języka litewskiego. Ale to absolutnie nie oznacza, że podręczniki z litewskiego w szkołach polskich i litewskich muszą być identyczne — podkreśla prezes „Macierzy Szkolnej”.

W szkole podstawowej i średniej liczba lekcji języka litewskiego, niezależnie od języka nauczania, jest już taka sama.

15.>>



Resort oświaty proponuje stopniowo zwiększać liczbę godzin języka litewskiego dla najmłodszych uczniów **Fot. Marian Paluszkiewicz**

14.>>

Wiceminister Ramūnas Skaudžius twierdził, że możliwości lepszej nauki języka litewskiego mogą być stworzone już w przedszkolach i klasach początkowych. To, w jakim stopniu zwiększyć liczbę lekcji języka litewskiego, planuje się skonsultować ze społeczeństwem.

„Na przykład, gdybyśmy poświęcili jeden dzień na naukę w języku litewskim w przedszkolach, można by stopniowo zwiększać po jednej godzinie w języku litewskim każdego roku i nie wymagałoby to żadnych dodatkowych środków” — powiedział Skaudžius.

NAUKI SPOŁECZNE — WYŁĄCZNIE PO LITEWSKU?

Kolejną propozycją zgłoszoną do dyskusji jest nauczanie nauk społecznych, tj. historii, geografii i obywatelstwa, wyłącznie w języku litewskim.

„Przed odnowieniem podstaw programowych w szkołach mniejszości narodowych w języku litewskim nauczano podstaw obywatelstwa na lekcjach historii i geografii Litwy. Zaktualizowane programy nauczania historii przewidują, że wydarzenia światowe są związane z historią Litwy, przez co historia Litwy staje się integralną częścią historii” — powiedział Skaudžius. „Oddzielanie historii i geografii Litwy od historii świata z dydaktycznego punktu widzenia należy już do przeszłości” — dodał wiceminister.

„WOLNOŚĆ W WYBORZE”

Ministerstwo sugeruje również, aby w szkołach mniejszości narodowych same społeczności szkolne, samorządy, miały większą moc decyzyjną w wybieraniu języka nauczania.

„Proponujemy, aby na mocy decyzji rady szkolnej obowiązkowy język mniejszości narodowej na poziomie edukacji średniej w tej szkole mógł stać się opcją do wyboru” — powiedział Skaudžius.

Rozważa się również umożliwienie szkołom mniejszości na-



Podczas wtorkowej konferencji prasowej Gintautas Jakštis i Ramūnas Skaudžius przedstawili propozycje dotyczące edukacji w szkołach mniejszości narodowych **Fot. Dainius Labutis, ELTA**

rodowych, na mocy ich własnej decyzji, zatrudnianie nauczycieli, którzy nauczaliby niektórych przedmiotów w języku litewskim. Wiceminister twierdził, że już w tej chwili szkoły mniejszości narodowych mają trudności ze znalezieniem nauczycieli przedmiotów w języku mniejszości narodowej.

Ministerstwo proponuje również przedyskutowanie wyższego poziomu znajomości języka litewskiego u nauczycieli szkół mniejszości narodowych. Nauczyciele w wieku przedemerytalnym byłiby zwolnieni z tego wymogu.

— O tym, że trzeba skierować wysiłek na pozyskiwanie dobrych nauczycieli języka litewskiego, mówimy już od wielu, wielu lat. Po wprowadzeniu ujednoczonego egzaminu z języka litewskiego przekazywaliśmy, że potrzebny jest dobry podręcznik, dobry program i dobry nauczyciel. Tak więc w tej kwestii się zgadzamy, ale wprowadzanie kolejno jednego, drugiego, trzeciego przedmiotu po litewsku po prostu zmienia całą koncepcję szkoły polskiej na Litwie. Ta koncepcja dotychczas się sprawdzała, bo polska szkoła ma dobry poziom nauczania, dobre wyniki dostawania się na studia wyższe. Jak wynika z danych zaprezentowanych na konferencji

za rok 2022/23, okazuje się, że studia podjęło 47 proc. abiturientów z polskich szkół, 49 proc. z litewskich — to nie jest jakaś kardynalna różnica. Oznacza to, że szkoły z polskim językiem nauczania oferują dobry poziom — wskazuje Krystyna Dzierżyńska.

ZAMKNIĘCIE NIE JEST BRANE POD UWAGĘ

Na początku stycznia minister wspominał o rozważanym stopniowym wygaszaniu nauczania języka rosyjskiego w szkołach w kraju. Twierdził, że wówczas w kraju pozostaną szkoły mniejszości narodowych, w których nauczają się w językach Unii Europejskiej lub krajów przyjaznych Litwie. Później wyjaśnił, że zamknięcie takich szkół nie jest brane pod uwagę.

Najwięcej szkół mniejszości narodowych znajduje się w południowo-wschodniej Litwie. Około 14 tys. osób uczy się w szkołach ogólnokształcących z rosyjskim językiem nauczania, głównie w Wilnie, Wisagini, Kłajpedzie. Zgodnie z prawem, w miejscowościach, w których tradycyjnie mieszka liczna mniejszość narodowa, na wniosek społeczności samorząd gwarantuje naukę w języku mniejszości narodowej. ■

Sakson: przerwanie zwrotu ziemi w Wilnie uderza w interesy polskiej mniejszości

Honorata Adamowicz

Zwrot ziemi na Wileńszczyźnie trwa już od ponad 30 lat. Samorząd m. Wilna, kierowany przez konserwatystę Valdasą Benkuską, poinformował w styczniu br., że zwrot ziemi w stolicy Litwy został zakończony i żadne dodatkowe działki na terenie wileńskiego samorządu nie będą ustanawiane.

W Wilnie rozpoczął się ostatni etap zwrotu gruntów dawnym właścicielom. Ministerstwo Środowiska poinformowało, że mieszkańcy będą mogli wybierać nowe działki według zatwierdzonej kolejki. Tymczasem radny miasta Wilna z ramienia AWPL-ZChR, prezes Związku Prawników Polaków na Litwie, Grzegorz Sakson, w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” powiedział, że takie definitywne przerwanie procesu zwrotu ziemi w Wilnie bez uwzględnienia oczekiwań prawnych pretendentów, uderza w interesy przede wszystkim polskiej mniejszości narodowej.

RADYKALNA ZMIANA W PLANOWANIU DZIAŁEK

W wileńskiej Radzie Miasta poprzedniej kadencji przedstawiciele AWPL-ZChR byli w koalicji rządzącej i mieli możliwość nadzorowania procesu zwrotu ziemi i zwiększenia liczby projektowanych działek pod budowę. Kiedy w kwietniu ub. roku w wileńskim samorządzie doszło do zmiany władzy, to radykalnie zmienił się też stosunek do planowania działek. Władze Wilna wstrzymały przekazanie pretendentom 13 działek, wyznaczonych jeszcze za poprzedniej administracji. Działki te, m.in. przy ul. Burbiškių, Arimų, Salininkų, Mokslininkų, Saltoniškių, Ateities, Lvivo, Naugarduko, Baltupio, al. Konstitucijos, miały być przekazane pretendentom do września tego roku.



Proces zwrotu ojcowizny rozpoczął się na mocy Ustawy z 1991 r. i na samym początku właściciele ziem na terenach Wileńszczyzny byli pokrzywdzeni

— Obecny mer Wilna 2 stycznia br. przyjął rozporządzenie, że więcej nie będzie działek do zwrotu. To znaczy — ani w Grzegorzewie, ani w Wilnie, ani we wsiach sznurowych, ani na posesjach indywidualnych nie będzie planowania działek pod zwrot. To takie definitywne przerwanie procesu zwrotu ziemi w Wilnie bez uwzględnienia oczekiwań prawnych pretendentów w Wilnie, uderza w interesy przede wszystkim polskiej mniejszości narodowej — mówi Grzegorz Sakson.

Kierownik Narodowej Służby Rolnej dnia 8 stycznia 2024 r. rozporządzeniem zatwierdził spis pretendentów na nowe działki pod budowę w Wilnie, jak również zatwierdził spis działek pod budowę. Te dane są dostępne na stronie internetowej: nzt.lt. W spisie jest 622 pretendentów i jest 550 działek o ogólnej powierzchni 194,59 ha.

ZEBRANIA DLA PRETENDENTÓW

— Od 12 lutego codziennie zapraszanych jest 30 osób oczekujących na tzw. nową, do 0,12 ha, działkę pod budowę w Wilnie. 15

osób na godzinę 8.00 oraz 15 osób na godzinę 13.00. Pretendenci mogą wybierać działki spośród 550 zaprojektowanych przez Samorząd Miasta Wilna, których łączna powierzchnia wynosi 194,60 ha. Spotkania będą odbywać się do 13 marca w Narodowej Agencji Rolnej przy al. Gedimino 19. Z mojej analizy wynika, że w poniedziałek przyszło 30 osób, żeby wybrać sobie działkę. A więc praktycznie wszyscy przyszli i wybrali sobie działkę. Uważam, że pretendenci są świadomi tego, że jeżeli nie przyjdą na zebranie (wyjątek, jeżeli pretendent nie przybędzie z przyczyn niezależnych od niego) lub przybędą na zebranie i nie wybiorą działki, to zostanie im wypłacona rekompensata pieniężna w wysokości 2 669 euro za 0,12 ha i dana osoba zostanie skreślona ze spisu pretendentów na nową działkę pod budowę — zaznacza Sakson.

Jeżeli pretendent już otrzymał nową działkę pod budowę, to za resztę ziemi są dwa sposoby rekompensaty — w postaci lasu lub pieniędzy.

16.>>

Jeżeli ktoś chce otrzymać rekompensatę w postaci lasu, to wniosek należy złożyć do dnia 1 maja 2024 r. Ten termin prawdopodobnie więcej już nie będzie przesuwany. Pretendent, dla którego została przyjęta decyzja o wypłaceniu rekompensaty pieniężnej, ale rekompensata nie została wypłacona, ma prawo do 1 maja 2024 r. złożyć wniosek o zmianę sposobu rekompensaty z pieniężnej na rekompensatę lasem. Po 1 maja 2024 r. pozostanie tylko rekompensata pieniężna.

OSTATNIA SZANSA NA WYBÓR

— Działki są zaprojektowane w różnych częściach miasta. Oczywiście pierwsi mają możliwość wybrania tych najlepszych. Niektóre działki zaprojektowane są naprawdę w bardzo dobrych miejscach, na przykład na Zwierzyncu, na Antokolu, w Miasteczku Północnym, w Jerozolimce, Wyszarach — podkreśla Sakson. Ustawa przewiduje, że jeżeli do 1 maja 2024 r. pretendent nie złoży odpowiedniego wniosku w spr-

wie rekompensaty lasem, to dla takiego pretendenta przymusowo zostanie wypłacona rekompensata pieniężna. Do podjęcia decyzji o wypłaceniu rekompensaty pieniężnej nie jest potrzebna zgoda pretendenta, czyli Narodowa Służba Rolna decyzję o wypłaceniu rekompensaty pieniężnej podejmie samodzielnie i jednostronnie. Jeżeli pretendent nie wskaże swego konta bankowego, to pieniądze zostaną przelane na konto depozytu notariusza.

Minister środowiska Simonas Gentvilas twierdzi, że będzie to ostatnia szansa na wybór działek, bo państwo zaprojektowało ich już wystarczająco dużo.

„Po 32 latach żmudnej pracy nieruchomości w miastach zostaną zwrócone właścicielom lub ich spadkobiercom. Samorząd Miasta Wilna przekazał Narodowej Agencji Rolnej dwukrotnie większą powierzchnię działek niż jest to konieczne do przywrócenia własności gruntów” — poinformował minister Gentvilas.

Jeśli mieszkańcy nie wybiorą proponowanych działek, nowe nie będą już im oferowane w Wilnie, a

ich prawa własności zostaną przywrócone w inny sposób, np. będą mogli otrzymać działkę leśną.

PROCES ZWROTU ZIEMI

Proces zwrotu ojcowizny rozpoczął się na mocy Ustawy z 1991 r. i na samym początku właściciele ziem na terenach Wileńszczyzny byli pokrzywdzeni — ustawa przewidywała tzw. przenosiny ziem. Wówczas ziemia była oceniana według urodzajności, a nie rynkowej ceny. W ten sposób właściciele żywej ziemi z prowincji otrzymywali „w zamian” pod Wilnem kilkakrotnie większe obszary. Ponadto w 1999 r. została przyjęta ustawa ustalająca, że przenosić ziemię można po przekazaniu praw ziemskich na dowolną osobę i wówczas rozpoczął się proces „sprzedawania” prawa do zwrotu. Ponadto Ustawa z 1991 r. nie przewidywała zwrotu ziemi w naturze w miastach i praktycznie w ciągu 10 lat działki nie były projektowane. W 2001 r. Sąd Konstytucyjny podjął uchwałę, że również w miastach wolna ziemia ma być zwracana w naturze. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz



Pretendenci mogą wybierać działki spośród 550 zaprojektowanych przez Samorząd Miasta Wilna, których łączna powierzchnia wynosi 194,60 ha

Karty socjalne – nowe rozwiązanie dla osób o niskich dochodach

Karty socjalne to nowa forma wsparcia dla osób, które są w największej potrzebie. Zamiast rozdawanych dotąd paczek żywnościowych i środków higienicznych, ludzie otrzymają karty socjalne.

„Jako jedni z pierwszych w Europie wdrożyliśmy nową, godną i wygodną formę wsparcia socjalnego. Niezamożni mieszkańcy nie będą już musieli stać w kolejkach i czekać na rozdawane według harmonogramu produkty. Będą mogli swobodnie dysponować pieniędzmi z karty i decydować, na co je wydać w wybranym przez nich sklepie” – zapowiada minister opieki socjalnej i pracy, Monika Navickienė.

KTO MOŻE SKORZYSTAĆ I NA JAKICH WARUNKACH?

Pomoc w ramach nowego programu przysługuje osobom o niskich dochodach. „Z nowej formy pomocy będą mogły skorzystać osoby, których średni miesięczny dochód na jednego członka rodziny aktualnie nie przekracza 264 euro. Ze względu na specyfikę formy pomocy będą rozpatrywane sytuacje wyjątkowe, kiedy osoba ubiegająca się o kartę socjalną nie spełnia tego wymogu. Każdy wniosek będzie rozpatrywany przez urzędników samorządowych” – poinformowało ministerstwo opieki socjalnej i pracy.

Wnioski można składać w samorządach lub starostwach. Od marca można to będzie zrobić w formie elektronicznej za pośrednictwem strony internetowej spis.lt.

KARTY OD 20 LUTEGO

Osoby, które złożyły wnioski wcześniej i którym karty przysługują, będą mogły odebrać je już od 20 lutego w niektórych samorządach czy starostwach. Listę placówek można znaleźć na stronie internetowej resortu opieki socjalnej i pracy. Karty socjalne można odebrać m.in. w samorządach re-

jonu wileńskiego, sołecznickiego czy trockiego. Mieszkańcy otrzymają wiadomość sms z informacją, gdzie i kiedy mogą odebrać karty socjalne.

Samorząd Miasta Wilna takiej usługi nie oferuje. Wilnianie mogą odebrać swoje karty socjalne w Banku Żywności (lit. Maisto Bankas).

INICJATYWĘ WSPARŁY SIECI HANDLOWE

Posiadacze kart socjalnych potrzebne im produkty będą mogli nabyć w niektórych sklepach i sieciach, jak: Aibė (nie we wszystkich), Grūstė, Gulbelė, IKI Lietuva, Indritus, Kaišiadorių vartotojų kooperatyvas, Koops mažmena, Lidl Lietuva, MAXIMA LT, RIMI Lietuva.

Planuje się, że przelewy na kartę będą przychodzić cztery razy w roku – w połowie marca, czerwca, września i grudnia. Korzystać z pieniędzy można będzie od momentu otrzymania przelewu do 14



■ Monika Navickienė

marca (włącznie) każdego następnego roku kalendarzowego.

Ministerstwo informuje, że do 29 lutego przedłużono termin składania wniosków na otrzymanie przelewu na kartę socjalną za I kwartał tego roku. Przelewy na karty socjalne za I kwartał będą wykonywane także w kwietniu. ■

Opr. J.G.

Fot. Marian Paluszkiwicz



■ Z kart socjalnych będą mogły korzystać osoby, których średni miesięczny dochód na jednego członka rodziny nie przekracza 264 euro

Nietypowy pomnik dla wyjątkowej osoby: Schody Czesława Miłosza w Wilnie

Mieczysław Jackiewicz

Na lewym brzegu rzeczki Wilenki w pobliżu cerkwi Przczystej Bogarodzicy (Prieczistienskaja) w XVI-XVII w. stały domy i warsztaty safianników, czyli garbarzy wyrabiających safian, cienką i miękką, wyprawioną garbnikami roślinnymi i barwioną skórę kozłą lub baranią, używaną do oprawiania książek, w produkcji obuwia lub obić mebli.

ULICA-OSIEDLE I DROGA DO UCZELNI

Ulicę z tymi warsztatami i domami rzemieślników nazwano Safianniki (lit. Tymo), ulica ta, a raczej małe osiedle opierało się o wzgórze i ulicę Bakszta na Starym Mieście.

Stojąc na Safiannikach (Tymo) z prawej strony widoczne były zaniedbane, niszczone schody prowadzące z ulicy Safianniki na Baksztę.

Jak wieść niesie, tymi schodami na początku lat trzydziestych XX wieku student Wydziału Prawa Uniwersytetu Stefana Batorego Czesław Miłosz, idąc z domu, wspinał się na Baksztę i dalej szedł do pobliskiego uniwersytetu.

NIETUZINKOWA INICJATYWA LITEWSKICH INTELEKTUALISTÓW

W 2001 r. schody były zniszczone i nieużywane. I tu warto przypomnieć, że z okazji zbliżającej się 100. rocznicy urodzin Czesława Miłosza schody te postanowiono wyremontować i nadać im imię Czesława Miłosza. W 2011 r., grupa litewskich intelektualistów, między innymi dyrektor Instytutu Literatury Litewskiej i Folkloru doc. dr Mindaugas Kvietkauskas, literaturoznawca prof. Viktorija Daujotytė, eseista i sce-

Jest w Wilnie oryginalny pomnik poświęcony poecie, nobliście Czesławowi Miłoszowi. Są to Schody Miłosza.



Schody im. Czesława Miłosza odsłonięto 6 września 2016 r. Ten niecodzienny pomnik składa się z 60 stopni między ulicami Bokšto, Maironio i Onos Šimaitės **Fot. Marian Paluszkiwicz**

narzysta Pranas Morkus, teatrolog prof. Irena Veisaitė, poeta Tomas Venclova, dziennikarze Ramunė Sakalauskaitė i Ramūnas Terleckas zaproponowali, by upamiętnić polskiego noblistę w nietradycyjny sposób: wyremontować te schody i na nich umieścić strofy wierszy Czesława Miłosza w języku polskim i w przekładzie litewskim. Autorem i wykonawcą tego projektu został rzeźbiarz Jonas Gencevičius.

Jak wieść niesie, tymi schodami na początku lat trzydziestych XX wieku student Wydziału Prawa Uniwersytetu Stefana Batorego Czesław Miłosz, idąc z domu, wspinał się na Baksztę i dalej szedł do pobliskiego uniwersytetu.

NA SCHODACH – WIERSZE W JĘZYKU POLSKIM I LITEWSKIM

Inicjatywę wsparło Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego Polski, zaś wileński samorząd sfinansował remont schodów.

6 września 2016 r. odsłonięto schody im. Czesława Miłosza. Ten niecodzienny pomnik składa się z 60 stopni między ulicami Bokšto, Maironio i Onos Šimaitės. Na schodach umieszczono strofy wierszy Czesława Miłosza w języku polskim i w przekładzie litewskim. Wryto na nich cytaty z twórczości noblisty, po polsku i po litewsku.

Nieprzypadkowo właśnie schody otrzymały imię poety, bowiem Czesław Miłosz pisał, iż jest to pierwsze miejsce w Wilnie, które pamięta z młodości i podobno po tych schodach, jak wspominałem, wchodził na ulicę Baksztę, idąc do uniwersytetu. ■

Kapelani medyczni służą wszystkim na południowo-wschodniej Ukrainie

„Naszym celem jest zapewnienie ludziom dostępu do księdza, aby mogli przyjść i podzielić się swoimi radościami oraz trudnościami. Chcemy, aby pacjenci mieli wszystko, czego potrzebują, aby leczyć nie tylko swoje ciało, ale także duszę” — tak o posłudze kapelanów szpitalnych na ogarniętej wojną Ukrainie mówi ks. Oleksandr Bilskij. Przewodniczący Komisji Duszpasterstwa Służby Zdrowia Egzarchatu Odeskiego Ukraińskiego Kościoła Greckokatolickiego wskazuje na pojawiające się trudności i nadzieje.

JEDYNY SZPITAL

Duchowny, będący również proboszczem w Berysławiu nad Dnieprem, podkreśla tragiczny stan placówek w jego regionie spowodowany wciąż trwającą inwazją Rosji na Ukrainę. „Dane dla obwodu chersońskiego są opłakane” — podkreśla kapłan. Zaznacza, że w jego miejscowości szpital został całkowicie zniszczony: „wojska rosyjskie wielokrotnie i systematycznie wystrzeliwały kierowane pociski lotnicze i doszczętnie zrujnowały placówkę”. W efekcie, jak zaznacza ks. Bilskij, na miejscu udziela się z reguły tylko pierwszej pomocy, odsyłając następnie pacjentów do Krzywego Rogu lub innych punktów bardziej oddalonych od linii frontu. „W całym obwodzie berysławskim mamy obecnie tylko jeden szpital, który przetrwał i jest w pełni sprawny” — mówi duchowny, dziękując Bogu za istnienie tego punktu. Podobnie sytuacja wygląda w samym Chersoniu — udziela się tam pierwszej pomocy, przesyłając następnie poszkodowanych do Mikołajowa. W takiej sytuacji niezwykle ważne okazuje się wsparcie materialne przekazywane za pośrednictwem kapelanów. Ks. Bilskij wskazuje tutaj na pomoc zbieraną przez duchownych z zagranicy i przesyłaną do miejscowego Kościoła, a także np. działalność Rycerzy Kolumba. Ta-

kie działania okazują się bardzo potrzebne — podkreśla kapłan. „Dbamy nie tylko o strukturę samej placówki medycznej, nie tylko o pacjentów, ale także staramy się dbać o naszych odważnych i niestrudzonych lekarzy” — dodaje.

NIE PRACA, ALE SŁUŻBA

W tym temacie zaznacza ponadto: „czasami bywa, że modlimy się dużo za wszystkich, za tych, za innych, ale nie w pełni doceniaamy pracę lekarzy, którzy trudzą się dzień i noc, przez całą dobę, ponieważ leczą zarówno chorych, jak i rannych po ostrzale. I nikt ich nie pyta, czy są zdrowi, zmęczeni czy nie. Po prostu idą, bo wiedzą, że muszą ratować życie. Zawsze powtarzam, iż to nie jest praca, to jest służba, to jest służba lekarza — pomagać i ratować życie tych ludzi, którzy potrzebują pomocy oraz wsparcia”.

W przypadku rejonu południowo-wschodniej Ukrainy trzeba wziąć pod uwagę jeszcze jedną charakterystykę: są to w dużej mierze tereny misyjne, bowiem władza sowiecka działała tam

mocno antyreligijnie. Tym bardziej potrzeba jednak właśnie kapelanów w szpitalach: tamtejsi mieszkańcy rzadko przychodzą do świątyń — zaznacza ks. Bilskij. „Niestety, ci ludzie częściej odwiedzają placówki medyczne i w swoim bólu, rozpaczają, dowiadując się o pewnych problemach zdrowotnych, są czasami tak zdezorientowani, iż nie wiedzą, co dalej robić” — dodaje. Zaznacza, iż w efekcie tego każdy z kapelanów „słyszał słowa wdzięczności, że to zwykła rozmowa z księdzem ich uratowała, poczuli się lepiej i żyli dalej, a nawet później przychodzili do kościoła”. Duchowny wskazuje ponadto na jeden szczególnie przypadkowy, kiedy do kapelana przyszła osoba z prośbą, żeby „posiedzieć z nim w ciszy. Najwyraźniej musiała to być dla niej modlitwa, a potem zaczęła się rozmowa...” — ocenia kapłan.

Ks. Bilskij z dumą zaznacza, iż kapelani służby zdrowia to jedna czwarta z 42 księży przebywających w odeskim egzarchacie Kościoła greckokatolickiego. Działają oni z pełnym zaangażowaniem w 11 szpitalach, w tym także wojskowych. ■

KAI



■ Wojna na Ukrainie trwa już blisko dwa lata Fot. EPA-ELTA

Papież Franciszek: technologia nie może dominować nad człowieczeństwem

„Co definiuje istotę ludzką? Jest to stare i wciąż nowe pytanie, które jest stawiane w jeszcze bardziej złożonej formie przez zaskakujące możliwości nowych technologii” — Franciszek powiedział to w przemówieniu do zgromadzenia plenarnego Papieskiej Akademii Życia w Watykanie.

„CO KWALIFIKUJE CZŁOWIEKA”

W erze sztucznej inteligencji, w której istnieje obawa, że algorytmy staną się wszechobecnym miernikiem ludzkich spraw, istnieje potrzeba ponownego zrozumienia relacji między człowiekiem a maszyną. Aby to zrobić, kluczowe jest zrozumienie „tego, co kwalifikuje człowieka”, jego głębszej natury. Jest to podstawowa refleksja, z której wypływa refleksja Papieskiej Akademii Życia, która zorganizowała zgromadzenie ogólne na temat „Człowiek. Znaczenia i wyzwania”. „Wkład naukowców nieustannie podkreśla, że nie można być a priori za lub przeciw maszynom i technologiom, ponieważ taka alternatywa nie ma sensu w odniesieniu do ludzkiego doświadczenia. I nawet dzisiaj nie jest możliwe rozróżnienie wyłącznie między procesami naturalnymi i sztucznymi, na przykład poprzez kategoryzację tych pierwszych jako autentycznie ludzkich, a tych drugich jako obcych lub nawet sprzecznych z człowiekiem” — mówił papież.

HORYZONT ZNACZENIOWY

Co to oznacza dla paradygmatu naukowego i technologicznego naszych czasów z perspektywy kościelnej? Według papieża, musi on być wpisany w „szerszy horyzont znaczeniowy”, aby zapobiec zdobyciu przewagi przez technologię i staniu się jedyną miarą. „Rozważmy na przykład próbę reprodukcji człowieka przy użyciu



„Wkład naukowców podkreśla, że nie można być a priori za lub przeciw technologiom, ponieważ taka alternatywa nie ma sensu w odniesieniu do doświadczenia” — powiedział Franciszek **Fot. EPA-ELTA**

środków i logiki technologii. Takie podejście sugeruje, że istota ludzka jest zredukowana do agregatu powtarzalnych wykonań języka cyfrowego, który twierdzi, że wyraża wszystkie rodzaje informacji za pomocą kodów numerycznych. Ścisła zgodność z biblijnym opisem wieży Babel (por. Rdz 11:1-11) pokazuje, że pragnienie nadania sobie unikalnego języka jest wpisane w historię ludzkości; a interwencja Boga, która jest pochopnie rozumiana jedynie jako niszcząca kara, zawiera zamiast tego celowe błogosławieństwo” — mówił Franciszek.

KREATYWNOŚĆ I ODPOWIEDZIALNOŚĆ

Podkreślił niebezpieczeństwo, że rosnące możliwości nauki i technologii kuszą ludzi, by wierzyli, że są swego rodzaju stwórcami. W obliczu tej pokusy ważne jest, aby ludzie „korzysta-

li ze swojej kreatywności w odpowiedzialny sposób”. To, co jest charakterystycznie ludzkie, nie może być „zniekształcone”, „konstytutywne różnice, które nadają porządek kosmosowi” nie mogą być anulowane.

Zdaniem Franciszka, potrzebny jest rozwój kultury, która, integrując środki nauki i technologii, jest w stanie rozpoznać i promować ludzkość w jej niepowtarzalnej wyjątkowości. „Konieczne jest zbadanie, czy tej wyjątkowości nie można znaleźć jeszcze przed językiem, w sferze uczuć i emocji, pragnień i intencjonalności, które tylko człowiek może rozpoznać, docenić i, z pomocą łaski Stwórcy, przekształcić w sens relacyjny z korzyścią dla innych. Jest to zatem zadanie kulturowe, ponieważ kultura kształtuje i kieruje spontanicznymi siłami życia i praktykami społecznymi” — powiedział Franciszek.

KAI

Nastolatek zagubiony w relacyjnej dżungli



Dla nastolatków relacje z rówieśnikami są niezbędnym elementem w procesie kształtowania własnej tożsamości. Brak tych interakcji utrudnia im przejście do dorosłości i podejmowanie dorosłych ról życiowych. Adolescenci, chociaż pełni nadziei na nawiązanie wartościowych relacji, często natrafiają na mur niezrozumienia, przemocy czy wręcz hejtu ze strony rówieśników. Czynniki zewnętrzne, takie jak pandemia, wojny czy różne kryzysy społeczne, dodatkowo wzmagają uczucia lęku i niepewności.

Młodzi pragną nawiązać i utrzymać więzi, ale nie wiedzą, jak to zrobić. Bądź się tego boją. Nierzadko mają ku temu podstawy, bo doświadczają wykluczenia, odrzucenia i relacji, które są intensywne, ale też nietrwałe. To bardzo rozczarujące doświadczenie, swoista relacyjna dżungla, w której nie zawsze jest łatwo rozpoznać, kto jest potencjalnym sojusznikiem, a kto wrogiem. Nieprzewidywalność ta stanowi duże wyzwanie dla młodych ludzi, którzy często nie są pewni, komu mogą zaufać. To dla nich szczególnie trudne, ponieważ są na etapie kształtowania swojej tożsamości; ich poczucie siebie, tego, kim są i jacy są, jest dość kruche i w większości opiera się na tym, co zewnętrzne i przejściowe.

Str. opr. H.A. na podst. zwierciadło.pl
Fot. Freepik.com

Czym jest megalomania?

Definicja tego słowa jest prosta. Pochodzi ono z greki i jest połączeniem dwóch słów – „megaló”, czyli „przesada”, oraz „mania”, czyli „szaleństwo”. Osobie doświadczającej megalomanii towarzyszy mania wielkości.

Własną postać widzi w zniekształceniu – wydaje jej się, że jest wyjątkowa, a jej osiągnięcia są niezwykle. Przecenia też własne możliwości, w tej kwestii pozostając bez kontaktu z rzeczywistością i swoimi naturalnymi predyspozycjami (myśli np. że może być wielkim piosenkarzem, podczas gdy naprawdę fałszuje i nie ma słuchu). Wydaje jej się, że jest genialna oraz absolutnie wszechmocna. Gdy osoby postronne próbują wyprowadzić ją z błędu, zarzuca im zazdrość.

Megaloman ma też ogromną potrzebę władzy i przywództwa. Bywa autorytarny. Umie manipulować i niestraszne mu funkcjonowanie w napięciu. Dzięki temu jest w stanie bezwzględnie osiągać swoje cele, np. wysokie stanowisko w pracy. Warto przy tym podkreślić, że megalomania nie jest chorobą, może być jednak jednym z objawów takich chorób, jak schizofrenia, psychoza endogenna czy choroba afektywna dwubiegunowa (CHAD). Towarzyszy również narcystycznemu zaburzeniu osobowości.

Przede wszystkim megaloman jest osobą niedojrzałą emocjonalnie, która nie umie realnie ocenić własnych potencjałów i słabości. To osoba, która jest przekonana o swojej niezwykłości. W każdej sytuacji podkreśla swoje osiągnięcia, odpowiednio je koloryzując, by wydawały się imponujące. Megaloman chwali się kontaktami, obiecuje góry. Choć nie jest w stanie spełnić swoich obietnic, nie bierze za to odpowiedzialności i obraca sytuację tak, by wypaść w jak najkorzystniejszym świetle. Jeśli spróbujesz go skrytykować, nie zrozumie tego. Nie ma też zdolności do samokrytyki. Jeśli ktoś okazuje się lepszy od niego, wykazuje się zazdrością, a wręcz zawiścią. Jest tak bardzo zafiksowany na własnej osobie, że inni go nie obchodzą. Megalomania i empatia nigdy nie idą w parze.

W historii Polski i świata bez trudu można znaleźć przykłady megalomanii. Megalomanem był i sarmata przekonany o własnej wyjątkowości, i romantyczny wyznawca mesjanizmu. Jeśli megalomanii, co częste, towarzyszy obsesja władzy, może ona przekuć się w coś naprawdę niebezpiecznego. Megalomanami byli np. Hitler i Stalin, a i w obecnych czasach nietrudno wskazać polityków, którzy wykazują się megalomanią, choćby Putina z jego imperialnymi zakusami i żądzą krwawej wojny. ■



■ Osobie doświadczającej megalomanii towarzyszy mania wielkości

Krzyżówka

Groma- da, zgra- ja Waśni, kłótnia	Kuter na dnie morza	Bocelli, włoski śpiewak	Fakty osobiste	Głos męski Objaw choroby	... natury - do relaksu	... Fonda, aktorka
Rasa psa	6			Odnaj- dzie wrak	2	
Zasiada w radzie gminy		7		Fundator słynnej nagrody		Bąbelek z mydła
12				Gra na przedpo- łu bramki	Putap do uzyska- nia	14
Rodzinną tajem- nica	Część statku ze sterem	Np. cere- monia oczeplin		Koiberg, etnograf		Ancelotti lub Ponti
Egipski władca Bohaterka biblijnej księgi	1	Coś, co budzi wstręt	Litr lub metr Podstawa kuchni włoskiej			
				Jabłko lub gruszka	4	Humorek po drinku
Wprowa- dzenie zmian				Bezmiar czegoś		Chrom lub srebro
Czarny proszek z komina	3	Bywa krótki przy koszuli			Był nim Mieszko I	Łamie go dekoder
				Zniżka ceny kupna Brak hałasów Spec od wymowy		16
Dziesięć dni, lat	Zachęca do kupna	Krąży wokół planety		Schro- nienie Andrycz lub Ricci		
Chroni od deszczu	Inserat prasowy Aromat do ciast					Część świata
Automat	Leser, nierób					Ozdobna podpora architek- toniczna
8				W rękach Santany		
Wśród wędlin						Ślepy przy- pada- dek
				Dokonuje obchodu terenu	5	Ciągnie się za kometą
Biały fartuch lekarza	Taniec sprzed pół wieku					
				Jeszcze nie ksiądz	11	10
Kwartet plus kwintet	Paschal- ska wśród aktorek			Loteryjna zdobycz		
9						
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16					

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 13-14 LUTEGO

Poziomo: TRAJAN - ROZUM - ANALITYK - KIBIC - SIANO - BIAŁKO - ŚLEPOTA - JAROŚĆ - KOMAR - SZPIC - OKTET - SALOWY - BARWA - BEZKRES - PAWIAK - ASTMA - ORDOWIK - ADMIN - KLARA - SAMOWAR - DOŻA - NIDA - OTOK - NAD- RUK - KROK - HAREM - OKTAWA - CIOS - OSAD - PYCHA - ZDRADA
Pionowo: RAKIJA - SABAŁA - ANNAŁY - ŁANIA - ROZLEW - DOMIAR - JABŁKO - POZIOM - ODDECH - HALIK - ŚLIWKA - WARMIA - NICOŚĆ - CYRKONIA - ROKOSZ - RYSIEK - OBSADKA - TOKI - POLKA - SOL - DOKTOR - ATOM - TRATWA - OKRASA - JUAN - TANEW - MIRAŻ - OWAD - OGAR - TABAKA - ARKADA
Hasło: Zawiść to rak serca

Uśmiechnij się!

Dyrektor przechodzi obok klasy i sły-
szy, że ktoś w środku się strasznie drze.
Wchodzi do klasy, łapie krzyczącego i
stawia w kącie. Już chce iść dalej, gdy z
klasy wychylają się uczniowie i pytają:
— Czy możemy już iść do domu?
— A z jakiej racji?
— Przecież nauczyciel nie będzie pro-
wadził lekcji z kąta.

Rozmawiają dwie koleżanki
— Pamiętasz jaka była moda
10 lat temu?
— Nie, ale jak patrzę na ciebie to sobie
przypominam.

W domu Pabla Picassa było wła-
manie. Włamywacz został nakryty
na gorącym uczynku przez artystę,
ale szczęśliwie dla niego udało mu
się uciec.

Picasso wezwał paryską policję. Po
wstępnych ustaleniach zapropono-
wał policjantom, że sporządzi portret
pamięciowy włamywacza.

Następnego dnia rano paryska policja
aresztowała ministra finansów, wieżę
Eiffła, dwie pralki i aparat do mierze-
nia ciśnienia...

Dzień babci.

— Jasiu, zadzwoń do babci i złóż
jej życzenia.

— Mamo, ale ja nie wiem, co
powiedzieć.

— Zadzwoń i powiedz jej coś ciepłego.
— Halo, babciu. Kaloryjer!

Rozmawiają dwie koleżanki:

— Wczoraj, na imprezie, poznałam
świetnego faceta. Przystojny, czarują-
cy, świetnie mnie słuchał. Dałam mu
mój numer telefonu, puściłam oczko
i powiedziałam by zadzwonił, gdy
dotrze do domu. Minęły cztery dni i
nie dzwoni!

— Może jest bezdomny?

Ojciec rosyjskiego programu kosmicz-
nego Siergiej Pawłowicz Korolow z
pomocą dwóch techników wepchnął
wściekle opierającego się Gagarina do
kokpitu Wostoka, zatrzaskał pokrywę
włazu, otarł pot z czoła i westchnął
— Ech, z psami było łatwiej.



Sergiusz Piasecki ZAPISKI OFICERA ARMII CZERWONEJ

Premiera Spektaku 17 września 2013 r.
spektaklis lenku kalba su lietuviškais užrašais

REŻYSERIA
**Sławomir
Gaudyn**

W ROLI TYTUŁOWEJ
**Edward
Kiejzik**

Dom Kultury Polskiej
w Wilnie
(ul. Naugardko 76)

22 Lutego
15.00

23 Lutego
18.00

Wstęp Informacja i rezerwacja:
+37065264608



Fundacja
POMOC POLAKOM
NA WSCHODZIE



BILETY:



KUPNO

Najdrożej na Litwie kupujemy lasy (dojrzałe, młode, na drewno, poręby), ziemię i zagrody. Tel. 8 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. 8 686 03 070

Skupujemy samochody w dowolnym stanie. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się na miejscu. Tel. 8 611 33 626

Kupię mieszkanie. Może być bez remontu. Proponować różne warianty. Tel. 8 683 73159

W konkurencyjnych cenach skupujemy samochody. Załatwiamy dokumenty. Wasz samochód – nasza troska. Tel. 8 602 05 044

Skupujemy samochody. Na Litwie. Drogo. Rozliczamy się na miejscu. 24/7, Tel. 8 671 21 231

USŁUGI

Pokrycie dachowe, naprawa. Dostawa materiału. Gwarancja pracy. Niedrogo i jakościowo. Tel. 8 606 97 218

Wywóz śmieci. Transport ładunków. Profesjonalny zespół wykona prace wyburzeniowe. Tel. 8 678 003 83; 8 679 46 521

Remontujemy pokrycia dachowe, fasady. Wieloletnie doświadczenie. Tanio kompletujemy materiały, udzielamy gwarancji. Tel. 8 677 34 202

Pomagam i doradzam w sprzedaży bądź wynajęciu domu, mieszkania lub ziemi. Tel. 8 645 444 47

Doświadczony niewidomy masażysta pomoże w łagodzeniu waszych dolegliwości. Różnego typu masaże – od 14 euro. Tel. 8 675 73 750

KUPUJEMY LASY

DOJRZAŁE, MŁODE,
NA DREWNO, PORĘBY,
ZIEMIĘ, ZAGRODY W
CAŁEJ LITWIE 8 676 41155

UAB „Krekenavos agrofirma”
SKUPUJEMY BYDŁO
KROWY, CIELICE, BYKI
WEDŁUG WAGI RZEŻNEJ BĄDŹ ŻYWEJ
WAŻY, PŁACI OD RAZU, TRANSPORTUJE
TEL. (8 620) 61179

NAPRAWIAMY

- telewizory (LCD, plazmowe)
- komputery - monitory
- kamery wideo
- cyfrowe aparaty fotograficzne
- wieże muzyczne i inną aparaturę dźwiękową
- telefony komórkowe, radiotelefony
- mikrofalówki, odkurzacze.

Wykonujemy skomplikowany remont.
Udzielamy gwarancji.

Vilnius, ul. Kauno 34
tel. 8 655 22234
www.taisykla.com

20 marca b.r. o godz. 17:30

w DKP w Wilnie
odbędzie się walne zebranie
Stowarzyszenia Inżynierów Polskich na Litwie.

Zarząd STIP

Firma zatrudni administratora

Staż pracy niewymagany
prawo jazdy kategorii B

tel. 8 685 14284

el.p.: info@uabrovita.lt



UAB „KLION”

zatrudni

Ślusarza (mechanika)
do remontu samochodów

Wynagrodzenie od 800 do 2000 euro

Miejsce pracy: Vilnius, Birbynių g. 4A

Inf. pod nr tel.: 8 685 04080,
e-mail.: info@klion.lt

ul. Naugarduko 76
Dom Kultury Polskiej w Wilnie 2024.03.10 16:00

Reżyseria
Bożena Sosnowska
Tomasz Matuiza

Muzyka, scenografia, kostiumy, grafika
uczestnicy warsztatów projektu
"Akademia Teatralna"

Na podstawie utworu Jana Wilkowskiego "Spowiedź w drewnie" oraz tekstów aktorów

TVP
WILNO
7.00 S. anim. „Miś Uszatek”
7.05 Ugotuj nam bajkę
7.25 S. anim. „Stacyjkowo”
7.35 Pożyteczni.pl
8.00 Info Wilno
8.15 Studio Wilno
8.35 Było, nie minęło
9.00 W Polskę jedziemy
9.25 S. „Sześć siostr”
10.30 Na tropie przypraw
10.55 Gra słów
11.20 Tygiel
11.40 Wędrowiec Polski
12.10 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
12.35 S. „Leśniczówka”
13.00 Info Wilno
13.05 Polacy światu
13.10 Ludzie i pszczoły
13.40 Rytm dwójki
14.40 S. „Komisariat”
15.05 Słownik polsko@polski
15.30 Dobre historie
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy szczęścia”
17.10 Ugotuj nam bajkę
17.50 S. „Doręczyciel”
18.35 Z Historią na Ty
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.40 S. „M jak miłość”
20.30 „19.30”
20.55 „Gość 19.30”
21.10 Kulisy dobrego humoru
22.00 W świetłach muzyki
23.00 S. „Instynkt”
23.40 Info Wilno
00.00 Studio Wilno
00.15 Litwa nieoczywista
00.35 „19.30”
LRT TV
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30 Wiadomości
9.00 S. „Soko Leipzig”
9.50 S. „Komisarz Rex”
10.40 S. „Śledczy do pary”

11.30 S. „Stary”
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 Garnki świata
14.00, 15.00, 16.00, Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień dobry Litwo
16.15 S. „Dobra czarownica”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 LRT słyszy
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Urodzeni tego samego dnia
22.30 Wiadomości Rowerowe
23.00 S. „Clarice”
23.45 S. „Komisarz Rex”

6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00 Pani chłopka
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Poważne sprawy”
11.00 S. „Krwawe kwiaty”
12.00 Wiadomości
13.20 Panna chłopka
14.30 S. „Pełnia”
15.30 S. „Kraina Nadziei”
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
20.00 Całuję. Ruta
21.00 S. „Potrzebuję miłości”
21.30 Wiadomości
22.30 „Nocny pościg” film fab.
00.45 S. „S.W.A.T.”

LRT PLUS
6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Więc gdzie dalej?
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 „Wskreszenie” film dok.
8.30 Menora
9.00 Dzień dobry, Litwo
11.30 Nasza rosyjska ulica
12.00 Życie na wsi jest

dobre
12.30 To jest mój ogród
13.00 Zaczynij od siebie
13.30 Zielona półka
14.00 Żyję w świecie iluzji
14.30 Znane nieznanne kobiety
15.30 S. „Służyć i bronić”
16.30 Dzień dobry, Litwo
18.00 Mistrzostwa świata w pływanii
20.15 „Litewscy olimpijczycy
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 „Murena” dramat
23.05 Znane nieznanne kobiety
00.00 Wiadomości DW (ros.)
00.15 Dziś na świecie (ros.)
00.40 Przyjazna Litwa

6.00 Seriale anim.
7.45 S. „Płonący ogień”
8.55 S. „W wirze miłości”
10.00 S. „Barrister Babu”
11.00 S. „Miejsce pod słońcem”
12.00 S. „Oddany”
14.00 S. „Cabo”
15.00 S. anim. „Simpsonowie”
16.00 TV 3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Gliny”
20.30 S. „Smak śniegu”
21.00 S. „TOP 3”
21.30 Wieczorne wiadomości TV3
22.30 „Zaginiona dziewczyna” dramat

BTV
6.00 S. „Seal Team”
6.50 Zasady mojej kuchni
8.25 S. „Wojny glin. Kijów”
9.25 S. „Agenci wymiaru

sprawiedliwości”
10.35 S. „CSI. Miami”
11.35 S. „Mentalista”
12.30 S. „Seal Team”
13.30 Zasady mojej kuchni
14.50 S. „Wojny glin. Kijów”
15.55 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
17.00 Dzień info
17.30 S. „Mentalista”
18.30 S. „CSI. Miami”
19.30 S. „Magnum: Detektyw z Hawajów”
20.30 „Ale numer!”
21.00 „Złoto” dramat
23.25 „Z podniesionym czołem” thriller

rytas .tv

5.30 Nowy dzień
6.30 S. „Cyganecka Lala”
7.30 W świecie koszykówki
8.00 S. dok. „Nierozwiązane tajemnice świata”
9.00 Realna mistyka
10.00 S. „Niespodziewana sprawiedliwość”
11.00 S. „Strażnik Karpacki”
12.00 O przyjemnościach łaźni
12.30 Formuła zdrowia
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Ochroniarz dzieci”
15.00 Realna mistyka
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo
17.00 S. dok. „Śladami morderców”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Ameryka. Wielka wyprawa
19.00 S. „Raj”
20.00 Reporter
20.40 Sport. Pogoda
20.50 S. „Panie prezydencie”
21.25 S. „Strażnik Karpacki”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo
23.30 S. dok. „Ślady mordercy”

00.30 S. „Ochroniarz dzieci”
6.00 S. „Hawaje 5.0”
7.30 S. „Cobra 11”
8.30 „Magazynowe wojny”
9.00 „Zwiadowca przeszłości”
9.30 S. „Goldbergowie”
10.00 „Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
11.00 S. „Rezydenci”
12.00 S. „Tatusz rządzi”
12.30 „Gwiazdy lombardu”
13.00 „Mistrz kulinarii”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „CSI. NY”
16.00 S. „Hawaje 5.0”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 S. „Rezydenci”
20.00 „Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
21.00 „O wszystko zadbam” dramat
23.20 S. „Prawo i porządek: Przestępczość zorganizowana”
00.15 S. „Bibliotekarze”

6.00 S. „W rękach losu”
7.00 „Rodzinne melodramaty”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Zakazany owoc”
10.00 S. „Zapukaj do moich drzwi”
11.00 S. „Einstein”
12.00 S. „Zabójcze umysły”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Nowy Amsterdam”
15.00 S. „Anupamaa”
16.00 S. „Bądź ze mną”
17.00 „Zamieńmy się żonami”
18.00 S. „Nowy Amsterdam”
19.00 S. „Zabójcze umysły”
20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 S. „Ślepy detektyw”
22.55 S. „Pacific

Criminal"
01.05 S. „Bękarty z Pizzofalcone”

TVP 1

6.20 S. „Dziedzictwo”
7.10 S. „Złoty chłopak”
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
8.30 „Dobre historie”
9.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”
9.45 S. „Ranczo”
10.45 S. „Komisarz Alex”
11.45 S. „Ojciec Mateusz”
12.35 „Korona królów. Jagiellonowie. Taka historia”
13.10 „Agrobiznes”
13.35 „Rok w ogrodzie Extra”
13.50 „Wełtawa - złota rzeka” film dok.
15.00 S. „Złoty chłopak”
15.55 Jaka to melodia?
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to melodia?”
18.55 S. „Klan”
19.25 S. „Leśniczówka”
20.00 „Jeden z dziesięciu”
20.30 „19.30”
20.50 „Gość 19.30”
21.35 S. „Ojciec Mateusz”
22.30 „Sprawa dla reportera”
23.30 S. dok. „Świat w sieci”
00.35 „Ocaleni”

TVP KULTURA

8.00 „Muzyczne poranki”
8.40 „Księga Przestrzeni”
9.20 „Którędy po sztuce”
9.40 „Patrzę na ciebie, Marysiu” film dok.

11.00 „Jak zdobyć pieniądze, kobietę i sławę” film dok.
12.00 S. „Doktor Ewa”
13.00 „Frank Capra: amerykańska opowieść” film dok.
14.10 „Kaźde dotknięcie zostawia ślad. Alina Szapocznikow” film dok.
15.10 „Paciorki jednego różańca” dramat
17.15 „Wesele” dramat
19.10 „Res Poloniae”
19.45 „Legendy rocka”
21.00 „Krwawe gody” dramat
22.20 S. „Oficer”
23.30 „Biegając pod wiatr” dramat

TVP POLONIA

7.10 „Gra słów. Krzyżówka”
7.35 „Słownik polsko@polski”
8.00 „Prywatne życie zwierząt”
8.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Nad Niemnem”
12.30 S. „Barwy szczęścia”
13.00 Przystanek Ameryka
13.15 „Top 3 Marka Sierockiego”
13.30 S. „Blondynka”
15.20 „Giganci historii”
16.20 S. anim. „Miś Uszatek”
16.40 „Mały pingwin Pik-Pok” film anim.
17.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
17.30 S. „Barwy szczęścia”
18.00 Teleexpress
18.20 „Polskie Parki Narodowe”
18.55 „W obiektywie Polonii”
19.15 „Wilnoteka”
19.35 „Rodzinka.pl”
20.05 „Gra słów. Krzyżówka”
20.30 „19.30”
20.55 „Gość 19.30”

21.30 S. „Archiwista”
23.15 „Hanik. Podróż do życia” film dok.
00.10 „Panorama”

TVP HISTORIA

7.00 „Był taki dzień”
7.02 „Tajemnice Archiwum”
7.15 S. „Wojenne dziewczyny”
8.05 „Polacy na ratunek Żydom”
8.15 „Okrasa łamie przepisy”
8.40 „Szlakiem Lubelskich Sztetli - Łuków”
8.50 „Podróże Małej i Dużej”
9.10 „Spór o historię”
9.45 „Encyklopedia II wojny światowej”
10.15 S. „Stawiam na Tolka Banana”
10.50 S. dok. „Klejnoty Alp, wielkie jeziora Włoch”
11.40 „Był taki dzień”
11.45 „Etniczne klimaty”
12.20 „Kalendarium Powstania Styczniowego 1863”
12.25 „Tajemnice Archiwum”
12.40 „Piosenką przez historię”
12.50 „W kotle historii”
13.15 S. „Rodzina Leśniewskich”
14.15 „Było, nie minęło”
14.40 „Polskie Państwo Podziemne 1939-1945” film dok.
15.40 „Działo się w Krakowie”
15.45 „Ryszard Szurkowski - wyścig przez życie” film dok.
16.40 „Był taki dzień”
16.45 „Giganci historii”
17.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
17.50 „Prasa donosi”
18.00 S. „Bodo”
19.00 S. „Wojenne dziewczyny”
19.40 „Polacy na ratunek Żydom”

19.55 „Przypadek Polski. Polityka i idee”
20.15 „Z Historią na Ty”
20.30 „Archiwum zimnej wojny”
21.00 S. „Polskie drogi”
22.25 „Zamki kresowe Rzeczypospolitej”
22.45 „Popioły” (2) dramat
00.50 S. „Defekt”

TRWA

6.20 „Wypaczone sumienia” film dok.
7.00 Audycja Generalna papieża Franciszka w Watykanie (powt.)
8.00 „Dziewica Orleańska wg. Jana Matejki”
8.55 „40 dni z Janem Pawłem II”
9.00 Informacje dnia
9.15 „Polski punkt widzenia”
9.35 „Słowo życia”
9.40 „Prawda a historia”
10.00 „Na zdrowie”
10.20 S. anim. „Opowieści z Księgi Cnót”
10.45 Święty na każdy dzień
10.50 Muzyczne chwile
11.00 Informacje dnia
11.15 „Rozmowy niedokończone”
12.25 „Myśląc Ojczyzna”
12.35 „Przyroda i ludzie”
13.00 Modlitwa Anioł Pański
13.03 Informacje dnia
13.20 „Maria Okońska - kobieta, która miała w sobie ogień” film dok.
14.15 „Słowo życia”
14.20 „Niedziela”
14.30 Msza święta z Jasnej Góry
15.20 Muzyczne chwile
15.35 „Oto ja, pošlij mnie!” film dok.
16.35 „Sekrety mnichów”
16.50 „Ma się

rozumieć”
17.00 Informacje dnia
17.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
17.35 „Regał”
18.05 Akademia pro-life”
18.15 Muzyczne chwile
18.30 „Odpowiedzialni za Kościół”
18.55 „Poczet Wielkich Polaków”
19.00 Modlitwa Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 „Rozmowy niedokończone”
20.25 Święty na każdy dzień
20.30 S. anim.
21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
21.20 Modlitwa różańcowa
21.50 „Głos Polski”
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 „Polski punkt widzenia”
23.00 „Telewizyjny Uniwersytet Biblijny” film dok.
00.00 „Jestem Puszcza XXI w.” film dok.

Discovery CHANNEL

7.00, 13.00, 18.00 Fani czterech kółek
9.00 Jak to jest zrobione?
10.00 Obrońcy zabytków
10.30 Walka o bagaż
11.00 Łowcy staroci: renowacje
12.00 Łowcy staroci
14.00 Dom na piaskach
17.00 Skarby z szopy
17.30 Obrońcy zabytków
19.00 Jak to jest zrobione?
19.30 Jak to działa?
20.00 Łowcy staroci: renowacje
21.00 Van Go
21.30 Dom na piaskach
22.00 Łowcy staroci: renowacje
23.00 Dom na piaskach
00.00 Fani czterech kółek



7.00 S. anim. „Miś Uszatek”
7.05 Superkrowe ABC
7.30 Operacja Zdrowie
8.00 Info Wilno
8.15 Studio Wilno
8.35 Było, nie minęło
8.55 Ocalony świat
9.25 S. „Sześć sióstr”
10.20 Notacje
10.35 Okrasa łamie przepisy
11.00 Gra słów
11.20 Pożyteczni.pl
11.45 Lena na Bałkanach
12.10 Fajna Polska
13.00 Info Wilno
13.05 Moda na język polski
13.25 Zakochaj się w Polsce
13.50 Kulisy dobrego humoru
14.40 W światłach muzyki
15.05 S. „Uzdrowisko”
15.30 Taka jak Ty
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy szczęścia”
17.10 S. anim. „Miś Uszatek”
17.15 Superkrowe ABC
17.45 S. „Na dobre i na złe”
18.35 Unia kulinarna
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 S. „Ranczo”
20.30 „19.30”
20.55 „Gość 19.30”
21.10 „Kwiat pustyni” film fab.
23.10 S. „Ojciec Mateusz”
00.35 „19.30”
00.00 Studio Wilno
01.10 Dobre historie
01.35 S. „Na dobre i na złe”



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Historie rzeczy
7.00 Dokąd teraz?
8.00 „Prawdziwa

narzeczona” bajka
9.00 Dzień dobry, Litwo
9.30 Wiadomości
10.00 Uroczystość wręczenia nagród państwowych
12.00 Uroczystość podniesienia flag trzech Państw Bałtyckich
12.30 Dzień Odrodzenia Państwa Litewskiego. Msza Św. z wileńskiej katedry
14.00 Uroczystości 16 Lutego przy Domu Sygnatariuszy Niepodległości Litwy
15.00 „Dowódca armii cywili” film dok.
16.00 Wspomnijmy. Akt 16 Lutego
16.30 Najpiękniejsze pieśni poetów
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Wiadomości
19.00 Wiadomości Rowerowe
19.30 Przepisy na dobre życie
20.30 Panorama
21.00 Złoty umysł
22.15 „Widmo” thriller
00.40 „Tajemniczy Henriego Picka” komediodramat



6.05 Filmy anim.
6.25 S. anim. „Tom i Jerry Show”
6.55 „Przygody Tintina” film anim.
9.00 „Tom i Jerry: Magiczna fasola” film anim.
10.05 „Fantastyczne zwierzęta i jak je znaleźć” film fab.
12.50 „Igrając z ogniem” komedia
14.45 „Piotruś Pan i Alicja w Krainie Czarów” dramat
16.40 „Epoka lodowcowa 3: Era

dinozaurów” film anim.

18.30 Wiadomości
19.30 „Praktykant” komedia
21.55 „Wojna o jutro” film fab.
00.40 „Piksele” komedia



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Ludzie, którzy stworzyli Litwę
14.25 „Zikaras. Twórca Pomnika Wolności” film dok.
15.40 „Jesion, Tygrys i Płomień” film dok.
16.35 Koncert Violety Urmany
18.00 Mistrzostwa świata w pływaniu
19.00 Koncert poświęcony Dniu Odrodzenia Państwa Litewskiego
20.30 Panorama
21.00 „Nova Litwania” film fab.
22.35 „Nijole” film dok.
00.00 Wiadomości DW (ros.)
00.15 Dziś na świecie (ros.)
00.40 „Murena” dramat



5.40 Seriale anim.
7.10 „Chłopiec z chmur” film fab.
9.40 „Jak wytresować smoka” film anim.
11.40 „Dog Days” komedia
13.55 „Piękna i bestia” film fab.
16.10 „Wyznania zakupoholiczki” komedia
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Jestem częścią ciebie” koncert
21.30 „Dzień Niepodległości” dramat

00.30 „Przyjaciele z kasą” komedia



6.25 S. dok. „Costa Rica. Przebudzenie natury”
10.05 „Atomowy amant” komedia
12.20 „Interes na kółkach” komedia
14.35 „Nieoczekiwana zmiana miejsc” komedia
16.55 „Lepiej późno, niż później” komedia
19.30 Wrestling
21.30 „Jack Ryan: Teoria chaosu” thriller
23.40 „Złoto” dramat



5.30 Nowy dzień
6.30 S. „Cyganecka Lala”
7.30 Akademia wsi
8.00 Realna mistyka
9.00 S. „Raj”
10.00 S. „Niespodziewana sprawiedliwość”
11.00 Koncert B. Dambrauskaite
12.00 Życie w biznesie
12.30 Litewskie szkoły
13.00 „Herkus Mantas” dramat
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Pół godziny z Valatką
17.00 Koncert A. Vilčinskasa
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Symbole państwowe. Hymn
19.00 S. „Raj”
20.00 „Łza w oczach Boga...” wieczór twórczy J. Marcinkievičiusa
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Pół godziny z Valatką
23.30 Godzina TV Wolność
00.30 Koncert B. Dambrauskaite








6.00 S. „Hawaje 5.0”
7.30 S. „Rezydenci”
8.30 „Magazynowe wojny”
9.00 „Przewodnik budowlany”
9.30 S. „Goldbergowie”
10.00 „Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
11.00 S. „Rezydenci”
12.00 S. „Tatuś rządu”
12.30 „Magazynowe wojny”
13.00 „Mistrz kulinarii”
14.00 S. „Rezydenci”
15.00 S. „CSI. NY”
16.00 S. „Hawaje 5.0”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 S. „Rezydenci”
20.00 „Gliny”
21.00 Wiadomości
22.00 „Jutro będziemy szczęśliwi” dramat
00.20 „O wszystkim zadbam” dramat



6.00 S. „W rękach losu”
7.00 „Rodzinne melodramaty”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Zakazany owoc”
10.00 S. „Zapakuj do moich drzwi”
11.00 S. „Einstein”
12.00 S. „Zabójcze umysły”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Nowy Amsterdam”
15.00 S. „Anupamaa”
16.00 S. „Bądź ze mną”
17.00 „Zamieńmy się żonami”
18.00 S. „Nowy Amsterdam”
19.00 S. „Zabójcze umysły”
20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 S. „Backstrom”
22.55 S. „Nord Nord Mord”
00.50 S. „Ślepy detektyw”



6.20 S. „Dziedzictwo”	film obycz.	7.02 „Tajemnice Archiwum”	21.00 S. „Polskie drogi”	17.40 „Prosto o gospodarce”
7.10 S. „Złoty chłopak”	19.15 „Wędrowiec Polski”	7.15 S. „Wojenne dziewczyny”	22.30 „W imieniu Polski”	18.00 „Czerwony Dwór” reportaż
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze	19.55 „Galeria sztuki na ekranie”	8.00 „Polacy na ratunek Żydom”	23.25 „Zamki kresowe Rzeczypospolitej”	18.30 „Geopolityka”
8.30 „Agape Blisko Ciebie”	21.00 „Diamenty są wieczne” film sensac.	8.15 „Okrasa łamie przepisy”	23.45 „Polacy na ratunek Żydom”	18.55 „Poczet Wielkich Polaków”
9.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”	23.10 S. „Polowanie na ćmy”	8.40 „Podróże Małej i Dużej”	00.00 S. „Defekt”	19.00 Modlitwa Anioł Pański
9.45 S. „Ranczo”	00.10 „Krwawe gody” dramat	9.00 „Polska i świat z historią w tle”		19.05 Informacje dnia
10.45 S. „Komisarz Alex”		9.20 „Encyklopedia II wojny światowej”	6.00 „Trufle w Polsce” reportaż	19.15 „Westerplatte Młodych”
11.45 S. „Ojciec Mateusz”	7.00 „Gra słów. Krzyżówka”	9.45 „Archiwum zimnej wojny”	6.30 „Ze szkolnej ławki”	20.00 „Warto zauważyć...”
12.35 „Kuchnia Jagiellonów”	7.30 „Zakochaj się w Polsce”	10.15 S. „Stawiam na Tolka Banana”	7.45 „Cystersi - powrót do pokory” film dok.	20.30 S. anim. „Brat Franciszek”
13.10 „Agrobiznes”	8.00 „Makłowicz w podróży”	10.50 S. dok. „Klejnoty Alp, wielkie jeziora Włoch”	8.30 „W służbie Bogu i Ojczyźnie” reportaż	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
13.35 „Rok w ogrodzie Extra”	8.30 „Pytanie na śniadanie”	11.45 „Etniczne klimaty”	8.55 „40 dni z Janem Pawłem II”	21.20 Modlitwa różańcowa
13.50 „Domownicy sawanny” film dok.	12.10 „Wilnoteka”	12.15 „Szlakiem Lubelskich Sztefli”	9.00 Informacje dnia	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
15.00 S. „Złoty chłopak”	12.30 S. „Lepsza połowa”	12.25 „Kalendarium Powstania Styczniowego 1863”	9.15 „Polski punkt widzenia”	22.00 Apel Jasnogórski
15.55 „Jaka to melodia?”	13.00 „Gwiazdzbior TVP Rozrywka”	12.30 „Tajemnice Archiwum”	9.40 „Słowo życia”	22.20 Informacje dnia
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”	13.30 S. „M jak miłość”	12.45 „W kotle historii”	9.45 „Cichy bohater z Puszczy Białowieskiej” reportaż	22.40 „Polski punkt widzenia”
17.05 S. „Dziedzictwo”	15.15 „Hanik. Podróż do życia” film dok.	13.05 „Był taki dzień”	10.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”	23.00 „Dialog - życie zapisane w listach” film dok.
18.00 „Teleexpress”	16.20 S. anim. „Sceny z życia smoków”	13.10 „Działo się w Krakowie”	10.35 Święty na każdy dzień	23.50 „Niedziela”
18.20 „Jaka to melodia?”	16.35 S. anim. „Kulfon co z ciebie wyrośnie”	13.15 S. „Rodzina Kanderów”	10.45 „Jestem mamą”	23.55 „Bogu się podobać” film dok.
18.55 S. „Klan”	16.40 „Ale talent”	14.10 „Przypadek Polski. Polityka i idee”	11.00 Informacje dnia	00.25 „Regał”
19.25 S. „Leśniczówka”	16.50 „Szansa na sukces. Opole 2024”	14.30 „Działo się w Krakowie”	11.15 „Rozmowy niedokończone”	
20.00 „Jeden z dziesięciu”	17.45 „Top 3 Marka Sierockiego”	14.35 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	12.25 „Głos Polski”	7.00, 13.00, 18.00 Fani czterech kótek
20.30 „19.30”	18.00 Teleexpress	14.40 „Było, nie minęło”	12.35 Muzyczne chwile	9.00, 19.30 Jak to jest zrobione?
20.50 „Gość 19.30”	18.20 „Zakochaj się w Polsce”	15.05 „Historia jednej fotografii” film dok.	12.45 „Życie według świętego Jana Pawła II”	10.00 Obrońcy zabytków
21.35 „Nie lubię poniedziałku” komedia	18.55 „Ola Polonia”	15.35 „Był taki dzień”	13.00 Modlitwa Anioł Pański	10.30 Walka o bagaż
23.25 S. „Zatoka szpiegów”	19.15 „Niezwykłe historie Biało-Czerwonych”	15.40 „Korfanty” film dok.	13.03 Informacje dnia	11.00 Łowcy staroci: renowacje
00.25 „Anatomia strachu” film fab.	19.35 „Rodzinka.pl”	16.45 „Giganci historii”	13.20 „Ikona Miłości” film dok.	12.00 Łowcy staroci
	20.05 „Gra słów. Krzyżówka”	17.30 S. „Korona królów”	14.00 „Promień z Fatimy” film dok.	14.00 Fani czterech kótek: samochody marzeń
8.00 „Muzyczne poranki”	20.30 „19.30”	17.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	14.30 Msza święta z Jasnej Góry	15.00 Ocalić dom
8.50 „Res Poloniae”	20.55 „Gość 19.30”	18.00 S. „Bodo”	15.20 Muzyczne chwile	17.00 Skarby z szopy
9.25 „Szlakiem Kolberga”	21.30 S. „Na dobre i na złe”	19.00 „Wojenne dziewczyny”	15.30 „Drzwi do lasu”	17.30 Obrońcy zabytków
10.05 „Wesele” dramat	22.25 S. „Na sygnale”	19.45 „Z Historią na Ty”	15.55 „Słowo życia”	19.00 Jak to działa?
12.00 S. „Doktor Ewa”	23.20 Serial	20.00 „Arsenał. Magazyn militarno-historyczny”	16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego	20.00 Łowcy staroci: renowacje
13.00 „Kratka” film TVP	00.10 „Panorama”	20.30 „Wojownicy czasu”	16.20 „Mocni w wierze”	21.00 Truckerzy
14.00 „Legendy rocka”			16.50 „Ma się rozumieć”	22.00 Szwedzka kontrola celna
15.20 „Miasto z morza” film obycz.	7.00 „Był taki dzień”		17.00 Informacje dnia	23.00 Włoska kontrola celna
17.25 „Panna z mokrą głową”			17.10 „Siódmy Sakrament”	


WILNO

7.00 Info Wilno
7.15 Studio Wilno
7.40 Było, nie minęło
8.05 Rok w ogrodzie
8.35 S. „Dom”
10.15 Zagadki zwierzogromadki
10.25 Ugotuj nam bajkę
10.45 S. „Hotel pod żyrafą i nosorożcem”
11.30 Imbir i Cytryna
12.05 S. „Plebania”
12.50 Anna Dymna - spotkajmy się
13.15 W Polskę jedziemy
13.40 Giganci historii
14.20 Fajna Polska
15.05 Va Banque
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Ojciec Mateusz”
17.05 Z Historią na Ty
17.25 Szlakiem miejsc niezwykłych
17.35 Całkiem niezła historia
17.45 Nowe spojrzenie
18.10 S. „Osiecka”
19.00 Info Wilno
19.15 Ewangeliarz Litewski
19.25 Tygiel
19.50 Notacje
20.00 Polacy to wiedzą!
20.30 „19.30”
20.50 „Gość 19.30”
21.00 The Voice Senior
23.40 Info Wilno
00.00 S. „Ranczo”
00.45 Kulisy dobrego humoru
02.00 Nowe spojrzenie



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 STOP linia
7.00 Weranda
7.30 Przepisy na dobre życie
8.30 Nie mam tylu lat
9.00 Dzień dobry, Litwo
12.00 S. dok. „Geniusze wśród zwierząt”

12.50 S. dok. „Rok w dzikiej Kanadzie”
13.45 S. „Agatha Christie: Kryminalne zagadki”
15.15 Puchar Króla Mendoga w koszykówce. Półfinał, „Rytas”- „7bet-Lietkabelis”
17.30 Wiadomości
18.00 „Puchar Króla Mendoga w koszykówce. Półfinał, „Žalgiris”- „Šiauliai”
20.30 Panorama
21.00 EUROWIZJA.LT
00.00 „Palm Springs” komedia



6.00 Filmy anim.
9.30 „Dennis znów rozrania” komedia
11.35 „Wielki biały ninja” komedia
13.25 „Ślubne wojny” komedia
15.15 „Bodyguard” dramat
17.55 W świecie zwierząt
18.30 Wiadomości
19.30 „Muzyczna maska”
22.05 „Wieczór gier” komedia
00.10 „Guest House” komedia



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Pole bitwy
6.30 Weranda
7.00 LRT słyszy
7.55 Złoty umysł
9.00 Zaczynaj od siebie
9.30 Zielona gabłota
10.00 Co dobrego, sąsiedzie?
10.30 Białoruska Pogoń
11.00 Jesteśmy z Ukrainy
11.30 Nasza rosyjska ulica
12.00 Śniadanie u sąsiada

12.30 W sercu Litwin
13.30 Gen ciekawości
14.00 Euromaxx
14.30 Restauratorzy
15.00 Spacerzy
15.30 Prognoza
16.00 Żyję w świecie iluzji
16.30 Mój nauczyciel
17.00 Znane nieznanie kobiety
18.00 Mistrzostwa świata w pływananiu
20.00 To jest kino
20.30 Panorama
21.00 „Dyktator” komediodramat
23.05 „Tajemnica Henriego Picka” dramat
00.45 EUROWIZJA.LT



6.00 Seriale anim.
8.00 S. anim. „Simpsonowie”
9.00 „Na zdrowie”
9.30 „Cisi dobroczyńcy. Historie wytrwałości”
10.00 „Droga żywności”
10.30 „Wróżby Kotryny”
11.00 „Pięciogwiazdkowe mieszkanie”
11.30 „Wezwijmy lekarza!”
12.00 S. „Yellowstone”
13.05 „Podróż na sto stóp” dramat
15.30 „Apollo 13” film fab.
18.30 Wiadomości TV3
19.30 „galvOK”
22.00 „Captain Fantastic” komedia
00.20 „Thicker Than Water” thriller



6.00 Infokomentarze z Arnasem Mazetisem
7.00 „Osobliwości narodowe pracy”
8.00 „Ale numer!”
9.00 S. dok.

„Paranormalne zjawiska”
10.00 S. dok. „Kostaryka. Tryumf natury”
11.10 S. dok. „Sieci społecznościowe zwierząt”
12.15 S. dok. „Opuszczone konstrukcje”
13.15 S. dok. „Paranormalne zjawiska”
14.20 „Osobliwości narodowe pracy”
15.20 „Realna mistyka”
17.30 „Osobliwości narodowe pracy”
18.30 „Wyzwanie”
19.30 Wrestling
21.30 „Grizzly” thriller
23.30 Wrestling



6.00 S. „Cyganecka Lala”
8.00 „W cieniu mężczyzn”
8.30 S. dok. „Nieznana czeska Litwa”
9.00 S. dok. „Nierozwiązane tajemnice świata”
10.00 O przyjemnościach łaźni
10.30 Formuła zdrowia
11.00 S. dok. „Śladami morderców”
12.00 S. „Nieoczekiwana sprawiedliwość”
14.00 S. „Ruch prokuratora”
16.00 Wiadomości
16.30 Litewskie szkoły
17.00 Pierwszy raz. 60+
17.30 Życie w biznesie
18.00 Wiadomości
18.30 Bushido ring
19.00 S. „Raj”
20.00 Wiadomości
20.30 Realna mistyka
22.30 Wiadomości
23.00 S. „Nieoczekiwana sprawiedliwość”
01.00 S. „Ruch prokuratora”



6.05 „Twardziele”

6.55 „Podróż do domu”
7.45 „Mężczyźni z gór”
8.30 „Piekielna droga”
9.30 „Przewodnik budowlany”
10.00 „Autopilot”
10.30 „Gazas dugnas”
11.00 S. dok. „Wyścig o życie”
11.30 S. dok. „Kosmos”
12.30 S. dok. „Arabskie piekło”
13.30 „Gwiazdy lombardu”
14.00 „Przetrawianie”
15.00 „Twardziele”
16.00 „Magazynowe wojny”
18.00 „Gwiazdy lombardu”
19.00 „Wojny przewoźników”
19.30 „Jeden”
21.00 Wiadomości
21.50 Sport
22.00 „Przetrawianie” thriller
23.50 „Starcie tytanów”



6.00 S. „Ślepa”
7.00 S. „Molfar”
8.00 S. „Einstein”
10.10 S. „Krok od nieba”
11.20 „Rolnik szuka żony”
12.30 „Młodzi o 10 lat”
13.30 „Wielka ucieczka Gordona Ramsaya”
14.35 „Zamieńmy się zonami”
15.45 S. „Niewinni”
17.45 S. „Yargi”
18.45 S. „Alpejscy ratownicy”
19.45 S. „Śmierć w raj”
21.00 S. „Kapitan Marleau”
23.05 „Jabłka” dramat
00.55 S. „Backstrom”



6.30 „Balans bieli”
7.10 S. „Siostry”
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Boskiej

na Jasnej Górze
8.40 Rok w ogrodzie
9.05 „Rok w ogrodzie Extra”
9.20 „Pełnosprawni”
9.50 „Zapomniane oblicza Palmiry” film dok.
10.55 S. „Ranczo”
11.55 S. „Komisarz Alex”
12.50 S. „Ojciec Mateusz”
13.45 „Koko” komedia
15.25 „Okrasa łamie przepisy”
16.05 „Nie lubię poniedziałku” komedia
18.00 „Teleexpress”
18.35 S. „Ojciec Mateusz”
19.25 „Kulisy serialu Ojciec Mateusz”
19.40 „Jaka to melodia?”
20.30 „19.30”
20.50 „Gość 19.30”
21.20 S. „Komisarz Alex”
22.20 „Porady na zdrady” komedia
00.10 „Księga ocalenia” film fab.

8.00 „Czesław Niemen w Operze Leśnej w Sopocie” koncert
9.00 „Tamte lata, tamte dni”
9.40 „Arkadyjskie piękno” reportaż
10.10 S. „Przygody pana Michała”
11.25 „Alvin Ailey American Dance Theater” widowisko
13.15 „Borge Mogensen - sztuka projektowania” film dok.
14.30 „Mareczku, podaj mi pióro” komedia
16.20 „Hallo Szpicbródka czyli ostatni występ Króla

Kasiarzy” komedia
18.10 „Res Poloniae”
18.45 „Dziewczyna z walizką” komedia
21.00 „Asystentka” dramat
22.55 „Jazz.pl”
23.45 „Diamenty są wieczne” film sensac.

7.00 „Gra słów. Krzyżówka”
7.30 „Balans bieli”
8.00 „Korona Gór Polski”
8.30 „Pytanie na śniadanie”
12.50 S. „Wakacje z duchami”
13.55 „Wędrowiec Polski”
14.25 S. „Na dobre i na złe”
15.25 „Forum”
16.25 „Okrasa łamie przepisy”
17.00 „Kulturalni PL”
18.00 „Teleexpress”
18.20 S. „M jak miłość”
19.10 „Szansa na sukces. Opole 2024”
20.05 „Kabaretowe Naj”
20.30 „19.30”
20.55 „Gość 19.30”
21.20 S. „Bodo”
22.25 „Plan B” komedia
23.50 „Największe przeboje Krzysztofa Krawczyka” koncert

7.30 „Był taki dzień”
7.45 „Świadkowie czasu”
8.00 „Korfanty” film dok.
9.00 „Tajemnice początków Polski”
9.35 „Flesz historii”
9.55 „Kalendarium Powstania

Styczniowego 1863”
10.00 S. „Żegnaj, Rockefeller”
10.55 „Wojownicy czasu”
11.25 „Kulinarne wędrowki z Jołą Kleser”
11.45 „Był taki dzień”
11.50 S. dok. „Legends Europy”
12.40 „Działo się w Krakowie”
12.45 S. „07 zgłoś się”
14.00 „Przystanek slow food”
14.25 „Nie taka prosta historia”
14.50 „Piosenką przez historię”
15.00 „Historia w postaciach zapisana”
16.50 „Impresje - Marc Chagall”
17.00 S. „Wszystkie kolory świata”
17.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”
18.00 „Giganci historii”
19.45 „Polskie porty rybackie otwartego morza” film dok.
20.00 S. „07 zgłoś się”
21.10 „Działo się w Krakowie”
21.15 S. „Najważniejszy dzień życia”
22.05 S. „Mistrz i Małgorzata”
23.50 „Wenecja” dramat

6.30 „Filmowe życiorysy”
7.10 „Za kratą są zielone drzewa” film dok.
8.00 „Europejska perła baroku” reportaż
8.25 „Regał”
8.55 „40 dni z Janem Pawłem II”
9.00 Informacje dnia
9.15 „Westerplatte

Młodych”
10.00 „O. Wenanty Katarzyniec” film dok.
10.50 „Warkocz królowy Wisły” film anim.
11.00 Informacje dnia
11.15 „Retrospekcja”
11.20 Muzyczne chwile
11.35 „Słowo życia”
11.40 „Polski punkt widzenia”
12.00 „Kropelka radości”
13.00 Modlitwa Anioł Pański
13.03 Informacje dnia
13.20 „Warto zauważyć...”
13.50 „Siódmy Sakrament”
14.20 „Ocalić od zapomnienia”
14.30 Msza święta z Jasnej Góry
15.20 Muzyczne chwile
15.30 „Niedziela”
15.35 „Słowo życia”
15.40 Święty na każdy dzień
15.45 „Jak wygrać małżeństwo”
16.00 „Polka” film dok.
16.30 „Wierzę w Boga”
16.50 Muzyczne chwile
17.00 Informacje dnia
17.10 „Historia PL”
17.30 „Niemy świadek historii. Puszcza Rudnicka” film dok.
18.00 „Z Parlamentu Europejskiego”
18.30 „Nowa ewangelizacja”
18.55 „Poczet Wielkich Polaków”
19.00 Modlitwa Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 „Rozmowy niedokończone”
20.25 Święty na każdy dzień
20.30 „Manna z nieba”
21.00 Informacje dnia (wydanie główne)

21.20 Modlitwa różańcowa
21.50 „Myśląc Ojczyzna”
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 „Polski punkt widzenia”
23.00 „Pamięć Sybiru” film dok.
23.55 Święty na każdy dzień
00.00 „Odpowiedzialni za Kościół”
00.30 „Spór o Morskie Oko” reportaż

5.00 „Ślepa miłość” film fab.
6.50 „Zorro” film fab.
8.50 „Mr Church” film fab.
10.40 „K-19” film fab.
12.50 „Scoop - Gorący temat” film fab.
14.30 „500 dni miłości” film fab.
16.05 „Boscy” film fab.
17.55 „Własna wojna. Sztorm na pustyni” film fab.
19.35 „Mr Robinson” film fab.
21.30 „Kto pierwszy, ten lepszy!” film fab.
23.00 „Podejrzana” film fab.
01.10 „Wojownik z gwiazd” film fab.

7.00, 18.00 Jak to jest zrobione?
9.00 Fani czterech kółek
10.00 Łowcy staroci
12.00 Łowcy klasyków
14.00 Łowcy staroci: renowacje
16.00 Włoska kontrola celna
19.00 Szwedzka kontrola celna
20.00 Łowcy opali
21.00 Truckerzy
22.00 Przypadki z archiwum X
23.00 Helikopter LPR

TVP
WILNO

7.00 Info Wilno
7.15 Wilnoteka
7.30 Zapomniani, odzyskani
7.35 Anna Dymna - spotkajmy się
8.45 Reportaż
9.00 Imbir i Cytryna
9.25 Ludzie i pszczoły
10.00 Detektyw Literka
10.10 S. anim. „Pamiętnik Florki”
10.25 Studio raban
10.50 Moda na rodzinę
11.15 Ziarno
11.45 S. „Plebania”
12.25 Piosenka u Ciebie
12.50 Ocalony świat
13.20 W Polskę jedziemy
13.45 Ewangeliarz Litewski
14.00 Transmisja Mszy Świętej
15.10 Trzeci punkt widzenia
15.25 Wilnoteka
15.50 Polacy świata
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Modrzejewska”
17.35 Było, nie minęło
18.00 Imbir i Cytryna
18.25 S. „O mnie się nie martw”
18.50 Wielki Test o Wodzie
20.30 „19.30”
20.50 „Gość 19.30”
21.00 S. „Dom”
22.35 Nowe spojrzenie
23.00 The Voice Senior

LRT | TV

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Herbata
7.00 Spacery
7.30 Świąteczne myśli
8.00 Babciu, naucz mnie
8.30 Życie na wsi jest dobre
9.00 To jest mój ogród
9.30 Notatki przyrodnika
10.00 Encyklopedia Gustawa

10.30 Dzieci tysiąclecia Litwy
11.30 Mój najlepszy przyjaciel
12.00 S. dok. „Australijska odyseja oceaniczna”
12.50 S. „Poirot”
14.30 Detektywi historii
15.30 Puchar Króla Mendoga w koszykówce. Mecz o 3 miejsce
18.00 Puchar Króla Mendoga w koszykówce. Konkurs snajperów
18.30 Wiadomości
19.00 Finał Pucharu Króla Mendoga
21.30 „Niesamowici przegrani. Inna planeta” film dok.
22.50 „Dyktator” komediodramat
00.55 „Nijole” film dok.

6.00 Filmy anim.
9.30 „SpongeBob: Na suchym łądzie” film anim.
11.25 „Obcy na poddaszu” komedia
13.10 „Bardzo dziki zachód” film fab.
15.25 „Bohater miesiąca” komedia
17.20 Teleloto TV gra
18.30 Wiadomości
19.30 „Głos Litwy”
21.55 „Naśladowca” thriller
00.00 „Resident Evil: Zagłada” thriller

LRT | PLUS

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Filmy anim.
9.00 Nie ma tylu lat.
9.30 Drogi
10.00 7 dni Kowna
10.30 Wiara i życie
11.00 Babciu, naucz mnie
11.30 Menora
12.00 Koncert życzeń

13.45 S. „Ania nie Anna”
14.30 „Joze do Tora do Sakana-tachi” film anim.
16.00 „Liga Talentów Muzycznych 2024”
17.00 Herbata
18.00 Mistrzostwa świata w pływaniu
20.15 Litewskie olimpijczycy
20.30 Panorama
21.00 Zimowanie z operą
21.30 „Nixon w Chinach” opera
00.30 „Piękni przegrani: inny świat” film dok.



6.00 Seriale anim.
8.00 S. anim. „Simpsonowie”
8.30 „Zagroda marzeń”
9.00 „La Maistas”
10.00 „Świat według kobiet”
11.00 „Sady marzeń”
12.00 S. dok. „Macierzyństwo w świecie zwierząt”
13.10 S. dok. „Dzika Zambia”
14.20 „I kto to mówi” komedia
16.15 „Był sobie chłopiec” komedia
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Osobliwy dom Pani Peregrine” dramat
22.05 „Transporter 2” film fab.
23.50 „Dzień Niepodległości” dramat



6.00 Infokomentarze z Arnasem Mazetisem
7.00 S. dok. „Paranormalne zjawiska”
8.00 „Kolory lasu”

8.30 „Róg tura”
9.00 Strongmani
10.00 S. dok. „Kostaryka. Tryumf natury”
11.10 S. dok. „Sieci społecznościowe zwierząt”
12.15 S. dok. „Opuszczone konstrukcje”
13.15 S. dok. „Paranormalne zjawiska”
14.20 „Osobliwości narodowe pracy”
15.20 „Realna mistyka”
17.30 „Osobliwości narodowe pracy”
18.30 „Wezwanie”
19.30 „Starcie Tytanów” film fab.
21.35 „Grand Tour”
23.00 „Desperado” thriller
01.10 „Grizzly” film fab.

rytas tv

6.00 S. „Cyganecka Lala”
8.00 „Ukryta Połoga”
8.30 Akademia wsi
9.00 S. dok. „Nierozwiązane tajemnice świata”
10.00 W świecie koszykówki
10.30 Fenomen stolicy
11.00 Kod zdrowia
12.00 S. „Nieoczekiwana sprawiedliwość”
14.00 S. „Ruch prokuratora”
16.00 Wiadomości
16.30 24/7
17.30 Pół godziny z Valatką
18.00 Wiadomości
18.30 W świecie koszykówki
19.00 S. „Raj”
20.00 Wiadomości
20.30 Realna mistyka
22.30 Wiadomości
23.00 S. „Nieoczekiwana sprawiedliwość”
01.00 S. „Ruch prokuratora”
6.05 „Twardziele”
6.55 „Podróż do domu”



7.45 „Mężczyźni z gór”
8.30 „Piekielna droga”
9.30 „Na jednym końcu haczyk”
10.00 „Zwiadowca przeszłości”
10.30 „E-gazas dugnas”
11.00 S. dok. „Wyścig o życie”
11.30 S. dok. „Kosmos”
12.30 S. dok. „Arabskie piekło”
13.30 „Gwiazdy lombardu”
14.00 „Przetrawianie”
15.00 „Twardziele”
16.00 „Wojny magazynowe”
18.00 „Gwiazdy lombardu”
19.00 „Wojny przewoźników”
19.30 „Jeden”
21.00 Wiadomości
22.00 „Jak zostać królem” dramat
00.15 „NBA Action”



6.00 S. „Ślepa”
7.00 S. „Molfar”
8.00 S. „Einstein”
10.10 S. „Krok od nieba”
11.20 „Rolnik szuka żony”
12.30 „Młodzi o 10 lat”
13.00 Pozdrowienia
15.45 S. „Niewinni”
17.45 S. „Yargi”
18.45 S. „Alpejscy ratownicy”
19.45 S. „Śmierć w raj”
21.00 S. „Francuskie morderstwa”
23.05 „Robot i Frank” komedia
00.55 „Jabłka” dramat

TVP 1

6.30 „Sprawa dla reportera”
7.20 „Słownik polsko@polski”
7.55 „Słowo na niedzielę”
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Boskiej na Jasnej Górze
9.00 „Tydzień”

9.30 „Zakochaj się w Polsce”	- Nie ma” spektakl	Tolka Banana”	widzenia “	dzień
10.05 „Arktyczna przygoda” film obycz.	00.25 „Trzeci punkt widzenia”	11.35 „Kulinarne wędrówki z Jołą Kleser”	9.25 Święty na każdy dzień	23.00 „W kolorze płomienia” film dok.
11.55 S. „U Pana Boga w ogródku”		11.55 „Był taki dzień”	9.30 „Z Parlamentu Europejskiego”	23.45 „Jak wygrać małżeństwo”
12.55 „Między ziemią a niebem”	7.00 „Zrujnowani odbudowani”	12.00 S. dok. „Dunaj”	10.00 S. dok. „Prymas Stefan Wyszyński”	00.00 „Jak my to widzimy - z daleka widać lepiej”
(13.00 Anioł Pański)	7.30 S. „Czarne chmury”	12.45 S. „07 zgłoś się”	10.10 Spotkanie z Magdą Buczek	00.30 „Tam, gdzie Bóg płacze”
13.50 „Misja Brazylia”	8.30 „Pytanie na śniadanie”	13.50 „Przystanek slow food”	10.15 „Manna z nieba”	
14.15 „David Attenborough i głosy natury” film dok.	12.00 „Muzeum Polskiej Piosenki”	14.20 „Piosenką przez historię”	10.30 Msza święta z Jasnej Góry	5.00 „Gra tajemnic” film fab.
15.25 S. „Komisarz Alex”	12.10 „Ziarno - Domowy szpital”	14.30 „Korona Gór Polski”	11.35 „Niedziela”	6.50 „Wojownik z gwiazd” film fab.
16.25 S. „Dom”	12.40 „Misja Brazylia”	15.00 „Historia w postaciach zapisana”	11.40 „Powrót” film dok.	8.50 „Własna wojna. Sztorm na pustyni” film fab.
18.00 „Teleexpress”	12.55 „Między ziemią a niebem”	16.40 „Zamki kresowe Rzeczypospolitej”	13.00 Modlitwa Anioł Pański z Watykanu	10.30 „Mr Robinson” film fab.
18.35 S. „Ojciec Mateusz”	(13.00 Anioł Pański)	17.00 „Podróże po Bałtyku: lato na wodzie”	13.15 „Papież Polak do rodaków”	12.25 „Kto pierwszy, ten lepszy!” film fab.
19.25 „Kulisy serialu Ojciec Mateusz”	13.15 Muzeum Polskiej Piosenki	17.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	13.45 Muzyczne chwile	13.55 „Podejrzana” film fab.
19.40 „Jaka to melodia?”	13.50 „Słowo na niedzielę”	18.00 „Magik” film dok.	14.00 „Brat Anatol apostoł Maryi” film dok.	16.05 „Jeden dzień” film fab.
20.30 „19.30”	14.00 Transmisja Mszy Świętej	18.45 „Niezwykłe historie z pocztówek”	15.20 „U źródeł Wielkanocy” film dok.	17.55 „Goście, goście II - korytarz czasu” film fab.
20.50 „Gość 19.30”	15.15 S. „Czarne chmury”	19.00 „Giganci historii”	15.55 Święty na każdy dzień	19.50 „Wojna” film fab.
21.20 S. „Zatoka szpiegów”	16.10 „Fajna Polska Zimą”	19.45 „Flesz historii”	16.00 „Wieś - to też Polska”	21.45 „O czym rozmawiają mężczyźni. Cd” film fab.
22.20 „W. E. Królewski romans” film obycz.	16.55 „Makłowicz w podróży”	20.00 S. „07 zgłoś się”	17.00 Informacje dnia	23.20 „Człowiek bez twarzy” film fab.
00.25 „Porady na zdrady” komedia	17.30 „Polacy to wiedzą!”	21.05 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	17.10 Koncert życzeń	01.10 „Prosty plan” film fab.
	18.00 „Teleexpress”	21.15 S. „Ludzie i bogowie”	17.45 „Granica” film dok.	
8.15 „Co się stało?”	18.20 S. „M jak miłość”	22.00 S. „Erynie - Liczba wiedźmy”	18.30 „Sól Ziemi”	7.00 Jak to jest zrobione?
9.00 Liturgia prawosławna z cerkwi w Gdańsku	19.15 „Kabaretomaniacy”	22.40 „Historia na ten czas”	18.55 „Poczet Wielkich Polaków”	9.00 Fani czterech kółek
10.05 „Scena Klasyczna”	20.05 „Muzyczne NAJ”	22.50 „Mistrz i Małgorzata”	19.00 Modlitwa Anioł Pański	11.00 Skarby z szopy
11.00 S. „Rawhide”	20.30 „19.30”	00.25 „Historia w postaciach zapisana”	19.05 Informacje dnia	13.00 Łowcy staroci
12.00 „Ludzie z dobrego towarzystwa”	20.55 „Gość 19.30”		19.15 „Rozmowy niedokończone”	15.00, 19.00 Łowcy staroci: renowacje
12.35 „Od ucha do ucha” - filmy anim.	21.20 S. „Ojciec Mateusz”	6.05 „Cukierki Księdza Wali. Rzecz o Ks. Infułacie Czesławie Wali” film dok.	20.25 Święty na każdy dzień	17.00 Łowcy opali
13.45 „Trzeci punkt widzenia”	22.15 „A planety szaleją” spektakl	7.00 „Jestem mamą”	20.30 S. anim. „Moja katolicka rodzina”	18.00 Antarktyda: rejs życia
14.25 „Pod znakiem Wenus” film fab.	23.20 „Opole na bis	7.15 „Mocni w wierze”	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)	20.00 Mark Rober - naukowiec z YouTube'a
16.10 „Wędrowiec Polski”	00.25 Słownik polsko@polski”	7.45 „Regał”	21.20 Modlitwa różańcowa	21.00 Garden: komuna czy sekta?
16.50 S. „Przygody pana Michała”		8.15 „Muzeum 303” film dok.	21.50 „Mysiąc Ojczyzna”	22.00 Ocalić dom
18.15 „Niedziela z...”	7.30 „Był taki dzień”	8.45 „Ocalić od zapomnienia”	22.00 Apel Jasnogórski	
19.15 „Zawrócony” dramat	7.32 „W Beskidzie Śląskim”	8.55 „40 dni z Janem Pawłem II”	22.20 Informacje dnia	
21.00 „Mroczne wody” dramat	7.45 „Świadkowie czasu”	9.00 „Słowo życia”	22.40 „Retrospekcja”	
23.15 „Teatroteka nocą	8.05 „Magik” film dok.	9.05 „Polski punkt	22.45 „Stan bezpieczeństwa państwa”	
	8.50 „Mężczyźni”		22.55 Święty na każdy	
	9.00 „Życia nie można zmarnować” film dok.			
	10.00 S. „Żegnaj, Rockefeller”			
	10.25 S. „Stawiam na			



7.00 Zagadki zwierzogromadki
7.10 Jak to działa
7.35 Imbir i Cytryna
8.00 Z Historią na Ty
8.20 Tygiel
8.40 Nowe spojrzenie
9.05 Litwa nieoczywista
9.25 S. „Sześć siostr”
10.35 Smaki świata
11.00 Gra słów
11.20 Piosenka u Ciebie
11.45 Taka jak Ty
12.10 S. „Ranczo”
13.00 Info Wilno
13.05 Nowe spojrzenie
13.30 Imbir i Cytryna
13.55 Od Opola do Opola
14.40 Anna Dymna - spotkajmy się
15.05 Polacy to wiedzą!
15.30 Moda na język polski
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 Barwy szczęścia
17.10 Zagadki zwierzogromadki
17.25 Jak to działa?
17.45 Wesoła kuchnia Ani i Fabiana
17.55 S. „Za marzenia”
18.40 Litwa nieoczywista
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.40 S. „M jak miłość”
20.30 „19.30”
20.55 „Gość 19.30”
21.10 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
21.35 S. „Leśniczówka”
22.00 Wielcy Polacy, wielkie historie
23.00 S. „Wojenne dziewczyny”
23.40 Info Wilno
00.00 Studio Wilno
00.20 Unia kulinarna



6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,
8.30 Wiadomości
9.00 S. „Soko Leipzig”
9.50 S. „Komisarz Rex”

10.40 S. „Śledczy do pary”
11.30 S. „Stary”
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 Garnki świata
14.00, 15.00, 16.00, Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień dobry Litwo
16.15 S. „Dobra czarownica”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 Historie rzeczy
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Forum LRT
22.30 Wiadomości Rowerowe
23.00 S. „Clarice”
23.45 S. „Komisarz Rex”



6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00 Pani chłopka
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Poważne sprawy”
11.00 S. „Krwawe kwiaty”
12.00 Wiadomości
13.20 Pani chłopka
14.30 S. „Pełnia”
15.30 S. „Kraina Nadziei”
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
20.00 Od...do...
21.00 S. „Potrzebuję miłości”
21.30 Wiadomości
22.30 „Mad Max: Na drodze gniewu” film fab.
00.50 S. „S.W.A.T.”



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Kuchnia Beaty
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Styl
8.30 Droga
9.00 Dzień dobry Litwo
11.30 Co dobrego, sąsiedzie?

12.00 Dzieci tysiąclecia Litwy
13.00 Encyklopedia Gustawa
13.30 Mój najlepszy przyjaciel
14.00 Notatki przyrodnika
14.30 Znane nieznanne kobiety
15.30 S. „Służyć i bronić”
16.30 S. dok. „Moja wojna”
18.30 Młodzik LRT OPUS
19.00 Weranda
19.30 „Denzel Washington. Amerykański model” film dok.
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 „ABBA. 40 lat minęło” film dok.

22.30 S. dok. „Sięgać gwiazd”
23.00 „Dzieciństwo cystersów” film dok.
00.00 Wiadomości DW (ros.)
00.15 Dziś na świecie (ros.)
00.40 Ulice kobiet



6.00 Seriale anim.
7.45 S. „Płonący ogień”
8.55 S. „W wirze miłości”
10.00 S. „Barrister Babu”
11.00 S. „Miejsce pod słońcem”
12.00 S. „Oddany”
14.00 S. „Cabo”
15.00 S. anim. „Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „W centrum uwagi z E. Jakaitisem”
20.30 S. „Smak śniegu”
21.00 S. „TOP 3”
21.30 Wieczorne wiadomości TV3
22.30 „Gothika” dramat



6.00 S. „Seal Team”
6.50 Zasady mojej kuchni
8.25 S. „Wojny glin. Kijów”
9.25 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.35 „Osobliwości narodowe pracy”
11.35 S. „Mentalista”
12.30 S. „Seal Team”
13.20 Zasady mojej kuchni
14.50 S. „Wojny glin. Kijów”
15.55 S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
17.00 Dzień info
17.30 S. „Mentalista”
18.30 S. „CSI. Miami”
19.30 S. „Magnum: Detektyw z Hawajów”
20.30 „Ale numer!”
21.00 „Sekcja rytmiczna” dramat
23.15 „Grand Tour”



6.00 Bushido ring
6.30 24/7
7.30 W świecie koszykówki
8.00 S. dok. „Śladami morderców”
9.00 S. „Strażnik Karpacki”
10.00 24/7
11.00 S. „Raj”
12.00 Pół godziny z Valatką
12.30 Akademia wsi
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Ochroniarz dzieci”
15.00 S. dok. „Śladami morderców”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo
17.00 Godzina TV Wolność
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Pierwszy raz. 60+
19.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
20.00 Reporter
20.20 S. „Strażnik Karpacki”
21.25 S. „Raj”

22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo
23.30 Godzina TV Wolność
00.30 S. „Ochroniarz dzieci”



6.00 S. „Hawaje 5.0”
7.35 S. „Rezydenci”
8.30 „Autopilot”
9.00 „E-gazas dugnas”
9.30 S. „Goldbergowie”
10.00 „Magazynowe wojny”
11.00 S. „Rezydenci”
12.00 S. „Tatuś rządzi”
12.30 „Gwiazdy lombardu”
13.00 „Mistrz kulinarii”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „CSI. NY”
16.00 S. „Hawaje 5.0”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 S. „Rezydenci”
20.00 „Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
21.00 „No Escape” thriller
23.05 „Naznaczeni: rozdział II” thriller
01.10 S. „Mężczyźni z gór”



6.00 S. „W rękach losu”
7.00 „Rodzinne melodramaty”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Zakazany owoc”
10.00 S. „Zapukaj do moich drzwi”
11.00 S. „Einstein”
12.00 S. „Zabójcze umysły”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Nowy Amsterdam”
15.00 S. „Anupamaa”
16.00 S. „Bądź ze mną”
17.00 „Zamienmy się żonami”
18.00 S. „Nowy Amsterdam”
19.00 S. „Zabójcze umysły”
20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 S. „Podróżnik”

22.55 S. „Francuskie morderstwa”
01.00 S. „Zniewolona”

TVP 1

6.20 S. „Dziedzictwo”
7.10 S. „Złoty chłopak”
8.00 Transmisja Mszy Świętej
8.30 „Studio Raban”
9.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”
9.45 S. „Ranczo”
10.45 S. „Komisarz Alex”
11.45 S. „Ojciec Mateusz”
12.35 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
13.10 Agrobiznes
13.35 „Rok w ogrodzie Extra”
13.50 „David Attenborough i głosy natury” film dok.
15.00 S. „Złoty chłopak”
15.55 Jaka to melodia?
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to melodia?”
18.55 S. „Klan”
19.25 S. „Leśniczówka”
20.00 „Jeden z dziesięciu”
20.30 „19.30”
20.50 „Gość 19.30”
21.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
22.10 „Oscar dla Emili” spektakl
23.30 „USA - Bóg dał nam broń” film dok.

TVP KULTURA

8.45 „Niedziela z...”
9.45 „Wędrowiec Polski”
10.25 „Upał” komedia
12.00 S. „Doktor Ewa”
13.00 „Chabrol, anty konformista” film dok.
14.15 „Arkadyjskie piękno”
14.50 „Reżyserzy”

15.50 S. „Rawhide”
16.55 „Dziewczyna z walizką” komedia
19.05 „Ludzie z dobrego towarzystwa”
19.45 „Młody Picasso”
21.00 „Pali się, moja panno” komedia
22.20 „Kronos”
23.10 „Panny z Wilka” film obycz.

TVP POLONIA

7.00 „Polacy to wiedzą!”
7.30 „Duchowym szlakiem”
7.50 „Kalendarium Powstania Styczniowego 1863”
8.00 „Przystanek slow food”
8.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Ola Polonia”
12.30 S. „Barwy szczęścia”
13.00 „Gość Poranka”
13.20 „Perły Bałtyku”
13.50 S. „Ojciec Mateusz”
14.40 S. „Bodo”
15.40 „Bartoszewski” film dok.
16.35 „Alchemik”
16.50 „Ale talent”
17.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
17.30 S. „Barwy szczęścia”
18.00 Teleexpress
18.20 „Słownik polsko@polski”
18.55 „Kamperem po Południu”
19.20 „Polacy Światu”
19.35 „Rodzinka.pl”
20.05 „Gra słów. Krzyżówka”
20.30 „19.30”
20.55 „Gość 19.30”
21.30 S. „Blisko, coraz bliżej”
23.15 „Fajna Polska Zimą”
00.10 „Panorama”

TVP HISTORIA

7.00 „Był taki dzień”

7.03 „Tajemnice Archiwum”
7.15 S. „Wojenne dziewczyny”
8.00 „Polacy na ratunek Żydom”
8.15 „Kalendarium Powstania Styczniowego 1863”
8.20 „Okrasa łamie przepisy”
8.45 „Podróże Małej i Dużej”
9.10 „Szlakiem Lubelskich Sztetli”
9.15 „Działo się w Krakowie”
9.20 „Nie taka prosta historia”
9.45 „Archiwum zimnej wojny”
10.10 „Był taki dzień”
10.15 S. „Stawiam na Tolka Banana”
10.50 S. dok. „Klejnoty Alp, wielkie jeziora Włoch”
11.40 „Etniczne klimaty”
12.00 „Prasa donosi”
12.10 „Ex Libris”
12.30 „Tajemnice Archiwum”
12.45 „W kotle historii”
13.10 „Działo się w Krakowie”
13.15 S. „Rodzina Kanderów”
14.10 „Działo się w Krakowie”
14.15 „Było, nie minęło”
14.35 „Miniatury filmowe do muzyki klasycznej”
14.40 „Idziemy do Ciebie, Polsko!” film dok.
15.50 „Kanał Augustowski. Dzieło życia Ignacego Prądzyńskiego” film dok.
16.45 „Giganci historii”
17.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
18.00 S. „Bodo”
18.55 „Historia na ten czas”
19.00 S. „Wojenne dziewczyny”
19.40 „Działo się w Krakowie”

19.45 „Polacy na ratunek Żydom”
19.55 „Był taki dzień”
20.00 „Z Historią na Ty”
20.20 „Towarzysze sekretarze oraz inni dygnitarze”
20.45 „Flesz historii”
21.00 S. „Polskie drogi”
22.15 „Tajemnice ekonomii Kopernika”
23.10 „Spór o historię”
23.40 „Polska i świat z historią w tle”

TRAM

6.10 „Sanktuaria polskie”
6.30 „Odpowiedzialni za Kościół”
7.00 „Ze szkolnej ławki”
8.15 „Filmowe życiorysy”
8.55 „40 dni z Janem Pawłem II”
9.00 Informacje dnia
9.15 „Wieś - to też Polska”
10.15 „Słowo życia”
10.20 Muzyczne chwile
10.30, 20.30 S. anim.
10.55 Święty na każdy dzień
11.00 Informacje dnia
11.15 „Rozmowy niedokończone”
12.20 „Stan bezpieczeństwa państwa”
12.30 „Ona nigdy nie była sama - Czcigodna Sługa Boża Matka Teresa Kierocińska” film dok.
13.00 Modlitwa Anioł Pański
13.03 Informacje dnia
13.20 „Zuzela - tu wszystko się zaczęło” film dok.
14.00 „Powołani” reportaż
14.30 Msza Święta z Jasnej Góry
15.20 Muzyczne chwile
15.30 „Siostry na posterunku”
16.00 „Dialog - życie zapisane w listach”

film dok.
16.50 „Ma się rozumieć”
17.00 Informacje dnia
17.10 „Sanktuaria polskie”
17.30 „Porady medyczne bonifratrów”
17.55 „Świadkowie”
18.30 „Zwycięskie Powstanie Wielkopolskie” (12) reportaż
18.45 Muzyczne chwile
18.55 „Poczet Wielkich Polaków”
19.00 Modlitwa Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 „Rozmowy niedokończone”
20.25 Święty na każdy dzień
21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
21.20 Modlitwa różańcowa
21.50 „Myśląc Ojczyzna”
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 „Polski punkt widzenia”
23.00 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
23.30 „Sekrety mnichów”
23.45 „Otto Schimek - wierny sumieniu” film dok.
00.55 Święty na każdy dzień

Discovery CHANNEL

7.00, 13.00, 18.00 Fani czterech kółek
9.00, 19.30 Jak to jest zrobione?
10.00 Obrońcy zabytków
10.30 Walka o bagaż
11.00, 20.00 Łowcy staroci: renowacje
12.00 Łowcy staroci
14.00 Morze złota
17.00 Skarby z szopy
17.30 Hiszpańska kontrola celna
19.00 Jak to działa?
21.00 Nagi instynkt przetrwania
00.00 Fani czterech kółek

Zapisała fortunę swoim kotom i psom



Seniorka z Chin postanowiła przekazać majątek swoim kotom i psom. Zgodnie z życzeniem Chinki spadkiem o wartości 2,8 mln dolarów zarządzać będzie lokalna klinika weterynaryjna.

Kobieta z Szanghaju, zmieniła testament, ponieważ jej dzieci — jak twierdzi — „zaniedbywały ją na starość”. Chinka przekonuje, że zwierzęta zapewnią jej towarzystwo i komfort. To nie pierwszy taki przypadek. Magnatka hotelowa Leona Helmsley, zdecydowała przed śmiercią, że 12 mln dolarów w ramach funduszu powierniczego trafi „dla dobra” jej psa — maltańczyka o imieniu Trouble.

Fot. Freepik.com

Szukali nożownika, znaleźli czarodzieja

Brytyjska policja prawie aresztowała zjadłego fana Harrego Pottera. A wszystko przez zabawne nieporozumienie.

W Wielkiej Brytanii ostatnio wzrosła liczba przestępstw z użyciem noża. Dlatego gdy policjanci dostali zgłoszenie o uzbrojonym mężczyźnie, który miał przebywać w jednym z hoteli w Enderby w pobliżu miasta Leicester, postanowili natychmiast zareagować. Zaniepokojeni funkcjonariusze udali się na miejsce, by skonfrontować się z napastnikiem. Jednak na miejscu okazało się, że w tym przypadku doszło do zabawnej pomyłki.

Policjanci bardzo szybko znaleźli mężczyznę ze zgłoszenia. Jednak okazało się, że w ręce miał wcale nie długi nóż, ale... replikę magicznej różdżki! Podejrzany był bowiem fanem Harrego Pottera i był z tego powodu ubrany w strój czarodzieja. Zatem w tym przypadku potencjalnie groźna sytuacja okazała się niegroźnym nieporozumieniem.

Na weselach piosenki autorstwa prezydenta



Władze obwodu bałkańskiego — największego w Turkmenistanie, w dużej mierze zamieszkanego przez mniejszości etniczne — nakazują, by na weselach odgrywano piosenki byłego prezydenta Gurbanguły Berdimuchamedowa. Władze stwierdziły, że muzyka ojca obecnego przywódcy jest odpowiednia, z kolei „zachodnią” muzykę należy radykalnie ograniczyć. Formalnie nakaz taki nie został wydany. Przyszłe pary młode są ustnie informowane o tym, że „uroczystościom weselnym powinna towarzyszyć wyłącznie turkmeńska muzyka, a samo wesele powinno odbyć się w turkmeńskim stylu”.

Fot. Freepik.com

Fotomigawka



■ Przebierańcy w maskach zapustowych skutecznie odstraszyli zimą Fot. Julius Kalinskas, ELTA